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Врз основа на член 16 од Законот за просторно и урбанистичко планирање 
(службен весник на Р.М. бр. 199/14) и Законот за изменување и дополнување на 
Законот за просторно и урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 
44/15, 193/15, 31/16 и 163/16), а во врска со Урбанистички план за село Требош, 
општина Желино (плански период 2016 – 2026), „УРБАНПЛАН“ доо од Тетово го 
издава следново: 
 

 
РЕШЕНИЕ  

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРНИ ПЛАНЕРИ 
 
 

Изработката на Урбанистички план за село Требош, општина Желино (плански 

период 2016 – 2026), ја врши „УРБАНПЛАН“ доо од Тетово. 
 
Како планери се назначуваат: 
 
Мирослав Илиевски, дипломиран инженер архитект 
со овластување бр. 0.0050  
Рада Илиевска, дипломиран инженер архитект 
овластување бр. 0.0383 
 
За соработници се назначуваат: 
 
Јана Наумовска, дипломиран инженер архитект 
Валентин Тасески, дипломиран градежен инженер со овластување бр. 2.0252 
 
Планерите се должни планот да го изработаат во согласност со Законот за 
просторно и урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 199/14) и 
Законот за изменување и дополнување на Законот за просторно и урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.М. бр. 44/15, 193/15, 31/16 и 163/16), како и 
другите важечки прописи и нормативи од областа на градежништвото. 
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
 
Текстуален дел: 
 
1. Вовед 

1.1. Цел и предмет на изработка на планот 
2. Површина и опис на границите на планскиот опфат со географско и 

геодетско одредување на неговото подрачје 
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4. Податоци за природните чинители 
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4.4. Сеизмички карактеристики 
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5.1. Културно - историски податоци  
5.2. Демографски показатели 
5.3. Податоци за сообраќајна изграденост и поврзаност 

6. Инвентаризација на земјиштето и зеленило во планскиот опфат, на 
изградениот градежен фонд, и на вкупната физичка супраструктура 
6.1. Изграден градежен фонд 
6.2. Изграден сообраќај 

7. Инвентаризација на постојни споменични целини, градби од културно 
историско значење и културни предели (заштитно конзерваторски 
основи) 

8. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура 
8.1. Сообраќајна мрежа 
8.2. Водоводна мрежа  
8.3. Фекална канализација 
8.4. Атмосферска канализација 
8.5. Гасоводна мрежа 
8.6. Електрична мрежа 
8.7. Телефонска мрежа 

9. Анализа на степен на реализација на важечкиот урбанистички план 
10. Анализа на можностите за просторен развој 
11. Извод од Просторен план  
12. Извод од Општ акт 
13. Нумерички дел 
 
 
 
 
 
 
 



Графички дел: 
 
1. Извод од Просторен план                     M = 1:250000 
2. Извод од Општ Акт       М = 1:2500 
3. Збирен графички прилог со нанесени плански решенија  

од донесени урбанистички планови    М = 1:2500 
4. Дигитализирана ажурирана геодетска подлога 

со нанесена граница на плански опфат   M = 1:2500 
5. Инвентаризација на градежен фонд, вкупна физичка  

супраструктура и комунална инфраструктура  M = 1:2500 
6. Пошироко опкружување со нанесена граница 

на плански опфат       M = 1:10000 
 
ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 
Текстуален дел: 
 
1. Вид на планот, назив на подрачјето на планскиот опфат, плански 

период, површина на планскиот опфат и општина на која припаѓа 
подрачјето на планскиот опфат односно податоци кои се содржина од 
насловот на планот 

2. Географска и климатска положба на планскиот опфат  
3. Текстуални одредби од извод од план од повисоко ниво 
4. Опис и образложение на планскиот концепт 
5. Опис и образложение на планските решенија за изградба 

5.1. Наменската употреба на градежното земјиште 
5.2. Градежно земјиште за општа употреба 
5.3. Сообраќајна инфраструктура 
5.4. Комунална инфраструктура 

6. Мерки за заштита 
7. Економско образложение 
8. Општи услови за изградба 
9. Посебни услови за изградба 
10. Нумерички дел 
11. Билансни показатели 
 
Графички дел: 
 
1. Блоковска поделба                 M = 1:2500 
2. План на намена на земјиштето и градбите   М = 1:2500 
3. Регулационен, план на површини за градба  

и зеленило        M = 1:2500 
4. Сообраќаен и нивелациски план    M = 1:2500 
5. Инфраструктурен план      M = 1:2500 
6. Синтезен план       M = 1:2500 
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
 
1. Вовед 
 
Согласно Годишната Програма за изработка на урбанистички планови во 
општина Желино за 2016 година и  измена и дополна на годишната програма 
за 2016 година, Општина Желино пристапи кон изработка и донесување на 
Урбанистичкиот план за село Требош, во општина Желино, (2016 – 2026). 
Целта на изработката на Урбанистичкиот план за село Требош е да се 
создадат услови за просторен развој во ова планинско село за кое постои 
урбанистичка планска документација „општ акт“. Со изработката на УПС за 
Требош ќе се создадат услови за осовременување на условите за живот и 
работа, за подобрување на образовните и здравствените услуги, дневното 
снабдување, спорт и рекреација, културни потреби и комуналната уреденост во 
селото. 
 
Основ за изработка на предметниот Урбанистички план за село Требош, во 
општина Желино се одредбите на член 12 од Законот за просторно и 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 199/14) и Законот за 
изменување и дополнување на Законот за просторно и урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.М. бр. 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 
168/18), согласно кои урбанистички план за село е урбанистички план кој се 
донесува за подрачје на населено место - село, утврдено со закон. 
Урбанистичкиот план за село Требош, во општина Желино (2016 – 2026) е со 
плански опфат од 146.75 ха. 
 
Урбанистичкиот план за село Требош, општина Желино (плански период 2016 – 
2026) содржи текстуален, графички и нумерички дел, односно плански одредби 
со граници на блокови, граници на зони според намена на земјиштето, 
просторна организација и услови за градење во селскиот стопански двор, 
регулациони линии, планско решение на инфраструктурата и графички приказ 
за целиот плански опфат, изработен во размер 1: 2500. 
 
Урбанистички план за село Требош, во општина Желино (2016 – 2026) е 
изготвен врз основа на: 

‡ Извод од Просторен план на Република Македонија – Услови за 
планирање на просторот изработени од Агенција за планирање на 
просторот со тех.бр. Y05716 и Решение за Услови за планирање на 
просторот издадено од Министерството за животна средина и просторно 
планирање бр.15-3906/2 од 06.06.2016 година (дадени во прилог на 
урбанистичкиот план); 

‡ Извод од Општ акт под чии услови ќе се изврши изградбата во населено 
место Требош донесен со одлука бр.08-845/13 од 17.06.2015 год. 

‡ Дигитализирана ажурирана геодетска подлога и теренско снимање од 
страна на овластени стручни лица; 

 
1.1. Цел и предмет на изработка на Урбанистичкиот план за село 

 
Цел на изработката на Урбанистичкиот план за село Требош, во општина 
Желино (2016 – 2026) е да се создадат реални услови за уредување на 



просторот во селото за потребите на населението, да се создадат услови за 
осовременување на условите за живот и работа, за подобрување на 
образовните и здравствените услуги, дневното снабдување, спорт и 
рекреација, културни потреби и комуналната уреденост во селото Требош, 
согласно со Годишната програма на општина Желино. 
 
Овој урбанистички план за село, целта ќе ја оствари со анализа на постојната 
состојба, преку анализата на постојните елементи карактеристични во 
просторот, како и природните и создадени чинители во просторот, со помош на 
кои ќе се дефинира планскиот опфат во кој во иднина ќе се одвива урбаниот 
развој на селото. 
 
Урбанистичкиот план за село Требош, општина Желино (плански период 2016 – 
2026) ќе се изработи врз основа на методологијата, која произлегува од 
одредбите утврдени со Законот за просторно и урбанистичко планирање 
(службен весник на Р.М. бр. 199/14) и Законот за изменување и дополнување 
на Законот за просторно и урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. 
бр. 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18) како и подзаконските акти што 
произлегуваат од него: Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и Правилник за 
изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 222/15, 228/15, 
35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18) и Правилникот за поблиска содржина, 
форма и начин на обработка на генерален урбанистички план, детален 
урбанистички план, урбанистички план за село, урбанистички план вон 
населено место и регулациски план на генерален урбанистички план, формата, 
содржината и начинот на обработка на урбанистичко – плански документации и 
архитектонско – урбанистички проект и содржината, формата и начинот на 
обработка на проектот за инфраструктура (службен весник на Р.М. бр. 142/15). 
 
Урбанистичкиот план за село Требош, општина Желино (плански период 2016 – 
2026) се изработува врз основа на член 12 од Законот за просторно и 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 199/14) и Законот за 
изменување и дополнување на Законот за просторно и урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.М. бр. 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 
168/18) како и подзаконските акти што произлегуваат од него: Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. 
бр. 142/15) и Правилник за изменување и дополнување на Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. 
бр. 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18) и Правилникот за 
поблиска содржина, форма и начин на обработка на генерален урбанистички 
план, детален урбанистички план, урбанистички план за село, урбанистички 
план вон населено место и регулациски план на генерален урбанистички план, 
формата, содржината и начинот на обработка на урбанистичко – плански 
документации и архитектонско – урбанистички проект и содржината, формата и 
начинот на обработка на проектот за инфраструктура (службен весник на Р.М. 
бр. 142/15). 
 
Подрачјето на планскиот опфат од 146.75 ха е утврдено врз основа на 
постојната состојба утврдена со увид на лице место од страна на стручни лица 



– изготвувачи на урбанистичкиот план и податоците добиени од одделение за 
урбанизам и комунални работи општина Желино. 
 
2. Површина и опис на границите на планскиот опфат со географско и 

геодетско одредување на неговото подрачје 
 
Селото Требош е равничарско сместено во Полошката котлина околу 5км 
источно од Тетово. Припаѓа на општина Желино и од селото Желино е 
оддалечено околу 5км. Се граничи со селото Палатица. 
Во планскиот опфат на село Требош се опфатени катастарски парцели од КО 
Требош и КО Требош вон г.р.  

Границата на планскиот опфат на Урбанистичкиот план за село Требош, 
општина Желино (плански период 2016 – 2026), претставува затворен полигон 
кој се движи по границите на катастарските парцели со број 120, 119/2, 119/1, 
119/4, 119/5, 119/6, 119/7, 119/3, 153, 152/5, 152/4, 152/3, 152/2, 151, 171/1, 
170/2, 185, 187, 186, 201/1, 202, 203/4, 203/2, 203/3, 221/1, 221/2, 221/3, 221/4, 
224/3, 224/8 и 224/6 КО Требош вон г.р. потоа К.П. 223 КО Требош, потоа К.П. 
245, 246, 247, 249, 250, 251/2, 253, 254/2, 313, 314, 315 КО Требош вон г.р. 
потоа К.П. 322/1, 322/2, 323 КО Требош, потоа К.П. 301, 300, 297, 296, 329 КО 
Требош вон г.р. потоа К.П. 332/2, 332/1 КО Требош, потоа К.П. 333/3 КО Требош 
вон г.р. потоа К.П. 338/1 КО Требош, потоа К.П. 423, 371, 372 КО Требош вон 
г.р. потоа К.П. 373, 378/6, 378/5, 379, 380/2,381 КО Требош, потоа К.П. 382, 385 
КО Требош вон г.р. потоа К.П. 386/1, 788/3, 399/1, 399/2, 401, 402/5, 402/2, 
403/3, 403/1, 406, 404/2, 545/4 КО Требош, потоа К.П. 547/1 КО Требош вон г.р. 
потоа К.П. 577/3, 578/3, 579, 580/2, 580/1 КО Требош, потоа К.П. 576/1, 576/2, 
576/3, 576/4, 572/1, 572/4, 572/1, 573/5, 573/3, 573/1, 574/1 КО Требош вон г.р. 
потоа К.П. 581/10, 581/12, 581/6, 582/5, 582/4, 583/5, 583/4, 583/1, 583/2, 583/6, 
584/18, 584/12, 584/17, 584/11, 584/10, 584/16, 584/15, 584/1, 585/1, 585/11 КО 
Требош, потоа К.П. 586, 587/3, 587/2, 587/1, 588/1, 588/2, 589, 591, 592, 595, 
596, 597, 601, 602, 603/1, 603/2, 607, 608, 618/2, 618/3, 618/1 КО Требош вон г.р. 
потоа К.П. 617/8 КО Требош, потоа К.П. 621, 97/1, 97/2, 98, 99, 100, 101 КО 
Требош вон г.р. потоа К.П. 126/5, 126/9, 125, 124, 123, 122 и завршува со 121/2 
КО Требош.                                                                                                             
 
Границата на планскиот опфат е претставена и описно со координатите по X и 
Y на секоја прекршна точка, означена со редни броеви од Т1 до Т222 и истите 
се дадени во табеларен приказ подолу: 
 

 Y X 
T1 7503366.5090 4652598.9850 
T2 7503399.0460 4652582.7870 
T3 7503392.2750 4652613.4880 
T4 7503390.2870 4652632.0790 
T5 7503387.6340 4652638.1920 
T6 7503388.9750 4652655.1240 
T7 7503391.8270 4652662.7670 
T8 7503400.0350 4652679.5620 
T9 7503405.0800 4652676.5460 
T10 7503448.6020 4652651.2740 



T11 7503491.9280 4652626.7930 
T12 7503537.1280 4652602.7980 
T13 7503594.1320 4652585.5930 
T14 7503626.8410 4652577.1420 
T15 7503638.0020 4652573.5730 
T16 7503651.6210 4652569.2180 
T17 7503658.6310 4652566.9760 
T18 7503658.2650 4652564.4520 
T19 7503681.2340 4652545.2990 
T20 7503687.7740 4652539.2780 
T21 7503699.2190 4652530.1820 
T22 7503720.3120 4652516.0580 
T23 7503722.8320 4652523.3910 
T24 7503758.0940 4652502.1100 
T25 7503802.0240 4652479.8470 
T26 7503844.9620 4652457.4100 
T27 7503828.5880 4652423.9530 
T28 7503818.0330 4652386.9320 
T29 7503819.2470 4652387.1550 
T30 7503847.0140 4652382.3760 
T31 7503875.4627 4652384.6670 
T32 7503875.4753 4652384.6622 
T33 7503935.6423 4652353.6537 
T34 7503938.7710 4652361.0970 
T35 7503948.3470 4652354.4120 
T36 7503947.6800 4652353.2070 
T37 7503971.1510 4652347.6190 
T38 7503991.0020 4652338.2280 
T39 7503985.9150 4652328.2690 
T40 7503969.3510 4652296.5260 
T41 7503955.9150 4652270.9090 
T42 7503953.8370 4652267.1900 
T43 7503946.7480 4652253.4940 
T44 7503935.2640 4652259.3930 
T45 7503924.4640 4652264.9740 
T46 7503904.9910 4652273.8360 
T47 7503895.7340 4652275.8670 
T48 7503891.8950 4652261.0270 
T49 7503877.7610 4652234.4140 
T50 7503875.2570 4652228.9120 
T51 7503867.4110 4652209.9030 
T52 7503868.7270 4652207.6310 
T53 7503867.5670 4652204.5380 
T54 7503858.1280 4652183.5890 
T55 7503851.7840 4652171.7600 
T56 7503847.0200 4652160.3460 
T57 7503841.8910 4652139.7140 
T58 7503850.2670 4652137.7360 



T59 7503842.2450 4652104.5490 
T60 7503885.6330 4652088.6990 
T61 7503872.3610 4652055.5000 
T62 7503861.3453 4652021.0052 
T63 7503846.5360 4651944.2790 
T64 7503843.7600 4651933.9550 
T65 7503825.9480 4651892.7400 
T66 7503815.3200 4651864.0660 
T67 7503804.2930 4651828.5000 
T68 7503762.8070 4651840.1360 
T69 7503743.3350 4651806.7130 
T70 7503733.7450 4651790.3180 
T71 7503724.7000 4651774.8570 
T72 7503721.4090 4651769.5150 
T73 7503714.6830 4651757.5320 
T74 7503707.4150 4651743.5600 
T75 7503699.4450 4651727.8830 
T76 7503690.6680 4651711.5830 
T77 7503733.2550 4651684.4550 
T78 7503723.9810 4651659.4850 
T79 7503711.9720 4651636.7830 
T80 7503686.2760 4651654.9440 
T81 7503663.3530 4651620.0730 
T82 7503657.8850 4651620.0730 
T83 7503627.5860 4651587.1860 
T84 7503592.8860 4651551.4750 
T85 7503539.8900 4651526.6870 
T86 7503527.3090 4651525.0520 
T87 7503501.9530 4651503.6950 
T88 7503482.1820 4651492.8590 
T89 7503467.4850 4651483.9460 
T90 7503431.2660 4651463.4970 
T91 7503398.5470 4651453.7100 
T92 7503349.2930 4651460.8930 
T93 7503299.6650 4651466.6480 
T94 7503250.1390 4651473.2840 
T95 7503233.3840 4651476.1220 
T96 7503233.6836 4651481.0778 
T105 7503229.5938 4651481.6999 
T106 7503174.3441 4651490.7429 
T107 7503117.6657 4651500.0197 
T108 7503119.5484 4651510.3919 
T109 7503103.5600 4651515.0650 
T110 7502982.4590 4651547.4260 
T111 7502938.6070 4651566.8950 
T112 7502905.6520 4651582.8130 
T113 7502907.9500 4651587.6560 
T114 7502863.8800 4651609.7150 



T115 7502827.4250 4651628.9980 
T116 7502794.9040 4651648.2010 
T117 7502775.4800 4651660.7490 
T118 7502746.3050 4651681.9870 
T119 7502715.9970 4651707.4660 
T120 7502710.7726 4651713.4341 
T121 7502708.8800 4651712.0950 
T122 7502699.9650 4651706.1580 
T123 7502688.2530 4651697.0780 
T124 7502669.7230 4651683.9820 
T125 7502662.6200 4651677.7060 
T126 7502638.1370 4651662.0750 
T127 7502593.9950 4651648.9060 
T128 7502590.5660 4651650.0220 
T129 7502579.5000 4651639.6690 
T130 7502566.4050 4651624.7420 
T131 7502551.4460 4651630.0530 
T132 7502517.5010 4651635.6760 
T133 7502467.3700 4651641.5530 
T134 7502417.7570 4651647.7660 
T135 7502368.5870 4651653.1390 
T136 7502356.5660 4651654.0560 
T137 7502359.0030 4651671.3960 
T138 7502356.2740 4651671.6250 
T139 7502305.8350 4651675.4420 
T140 7502278.1700 4651678.8900 
T141 7502250.8174 4651682.8812 
T142 7502253.8240 4651723.5150 
T143 7502257.7560 4651766.6870 
T144 7502268.9045 4651766.7527 
T145 7502270.8410 4651775.8390 
T146 7502273.8130 4651788.5860 
T147 7502290.0790 4651830.4110 
T148 7502304.7940 4651867.3300 
T149 7502315.2830 4651889.6810 
T150 7502325.0720 4651885.6650 
T151 7502333.6740 4651902.6840 
T152 7502347.3090 4651929.0510 
T153 7502356.2250 4651945.8130 
T154 7502362.6760 4651957.0610 
T155 7502370.5430 4651970.6810 
T156 7502383.4960 4651993.6240 
T157 7502388.9150 4652001.6570 
T158 7502397.8300 4652016.1500 
T159 7502417.1960 4652048.9690 
T160 7502374.0180 4652073.2410 
T161 7502345.8740 4652088.4320 
T162 7502350.4190 4652096.9880 



T163 7502355.5390 4652104.8750 
T164 7502365.8650 4652123.4060 
T165 7502378.5770 4652142.8710 
T166 7502379.9940 4652144.7970 
T167 7502389.9080 4652161.6730 
T168 7502402.5770 4652182.4320 
T169 7502408.7750 4652192.3850 
T170 7502411.9700 4652198.0840 
T171 7502415.0340 4652201.6770 
T172 7502426.5760 4652220.0210 
T173 7502432.4240 4652228.4430 
T174 7502437.6780 4652237.9210 
T175 7502456.9730 4652271.4060 
T176 7502464.1270 4652283.3360 
T177 7502472.0020 4652294.9200 
T178 7502473.1610 4652297.0300 
T179 7502480.9860 4652309.5710 
T180 7502485.5070 4652316.9060 
T181 7502508.2550 4652306.2250 
T182 7502510.0080 4652309.4200 
T183 7502515.9740 4652324.7980 
T184 7502519.3110 4652333.7910 
T185 7502523.1940 4652342.4130 
T186 7502527.2440 4652351.9780 
T187 7502531.9190 4652362.8610 
T188 7502542.7420 4652383.2290 
T189 7502549.0350 4652396.3250 
T190 7502573.6830 4652384.2760 
T191 7502595.8730 4652429.0920 
T192 7502617.1530 4652474.5550 
T193 7502638.0540 4652519.7290 
T194 7502631.9200 4652531.0680 
T195 7502652.2990 4652576.2830 
T196 7502673.9390 4652621.4350 
T197 7502691.6530 4652660.0220 
T198 7502728.4750 4652642.2820 
T199 7502763.1040 4652624.2500 
T200 7502780.8430 4652615.2820 
T201 7502799.0420 4652607.0540 
T202 7502823.3390 4652596.0770 
T203 7502832.7550 4652613.2200 
T204 7502834.5920 4652617.9900 
T205 7502837.3460 4652622.3930 
T206 7502842.3050 4652630.2810 
T207 7502851.1210 4652648.9930 
T208 7502860.1200 4652669.1730 
T209 7502860.5940 4652671.1710 
T210 7502867.6480 4652685.3630 



T211 7502869.5070 4652689.0710 
T212 7502875.4480 4652701.8350 
T213 7502893.4560 4652731.3220 
T214 7502937.2520 4652708.3750 
T215 7503003.6890 4652675.8390 
T216 7503094.4280 4652632.4320 
T217 7503138.3320 4652608.5610 
T218 7503156.0370 4652639.0880 
T219 7503163.6890 4652654.9440 
T220 7503180.8030 4652682.2200 
T221 7503182.4839 4652684.6530 
T222 7503190.7120 4652680.9890 
T223 7503224.0240 4652666.1550 
T224 7503256.1120 4652649.8950 
T225 7503294.5420 4652631.2340 
T225 7503328.7630 4652616.1330 

 
Предметниот плански опфат е со површина од 146.75 ха. 
 
3. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето на 

планскиот опфат и неговата околина 
 
Предметниот простор досега е предмет на обработка на Просторен план на 
Република Македонија, донесен на 11.06.2004 година од Собранието на 
Република Македонија и Општ акт под чии услови ќе се изврши изградбата во 
населено место Требош донесен со одлука бр. 08-845/13 од 17.06.2015 година. 

Напомена: Во планската програма, планскиот опфат е со површина од 149.27 
ха. Од Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство нема 
дадено согласност за пренамена од земјоделско во градежно земјиште за    КП 
782 КО Требош, КП 154 и КП 155 КО Требош вон г.р. Поради тоа горе 
наведените катастарски парцели се исфрлени од планскиот опфат и истиот е 
намален и изнесува 146.75 ха.   
 
4. Податоци за природните чинители 
 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 
и обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие 
опфаќаат: географска и геопрометна положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и 
др. 
 

4.1. Географски податоци 
 
Селото Требош се наоѓа во западниот дел од Македонија, во долниот дел на 
Полошката Котлина, а територијално припаѓа во општина Желино. Селото 
Требош е рамничарско село и е во близина на градот Тетово. Во близина на 
селото Требош се наоѓаат селата Сараќино и Палатица. 
 



Селото Требош се наоѓа на 6 км. оддалеченост од општинскиот центар село 
Желино, а на 8 км. оддалеченост од градот Тетово.  
 
Границата на планскиот опфат претставува граница на населеното подрачје на 
село Требош, со површина од 146.75 ха. 
 

4.2.  Релјефни услови, наклон и експозиција на терените 
 

Требош е рамничарско село. Населениот дел од селото Требош се наоѓа на 
рамничарски терен со надморска височина од 412 м. 
 

4.3. Геотектонски и инженериско - геолошки карактеристики 
 
Полошката котлина настанала како последица на големите тектонски 
пореметувања при оттечување на езерото кое постоело на котлинското дно. Во 
текот на терциер и квартер, езерото, низ Дервенската Клисура преку реката 
Вардар, истекло во Егејското Море. Педолошкиот состав на почвите е застапен 
со алувијални почви покрај речните токови, полувијални во најнискиот 
котлински дел и цементни почви по брановидно ридските терени. Најзастапени 
почвени типови на Сува Гора се силикатните. На карбонатните стени се 
застапени варовници, кафеави почви варовничко - доломитни црници, голи 
варовнички стени, сипои и камењари. Сите планински почви се одликуваат со 
мала продуктивност, додека почви погодни за земјоделска обработка во 
општината се распространети во Полошката Котлина.  
 

4.4. Сеизмички карактеристики 
 
Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина 
до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно - 
правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на 
сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 
 

4.5. Климатски и микроклиматски услови на регионот 
 
Климата на ова подрачје е умерено континентална, со релативно изедначена 
влажност преку целата година, која изнесува 74%. Маглите не се честа појава. 
Ветровите се преку цела година, а најчесто во пролет со брзина од 0,6 м/сек, а 
честотата е најголема од север 220 ‰ и северозапад 760 ‰  и североисток 
90‰. Просечната годишна температура изнесува 10,80°С, просечен годишен 
минимум е 4,90°С, а просечен годишен максимум 16,70°С. Просечен мразен 
период трае 167 дена, а денови со снег има 43. Овој број на денови е многу 
поголем со оглед на надморската височина. Просечно годишно паѓаат 724,3 мм 
врнежи, 87 ведри денови, 154 облачни денови и 124 тмурни денови. 
  

4.6. Хидрографија и хидрологија 
 
Селото Требош, општина Желино, се наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) 
“Полог” кое го опфаќа сливот на реката Вардар, од изворишниот дел до 
водомерниот профил “Радуша”. На ВП “Полог” припаѓа и сливот на реката 



Горна Радика чии притоки се зафатени со хидроенергетскиот систем 
“Маврово”. 
 
Во сливот на р. Вардар (од изворот до вливот на р. Пчиња, без р. Треска) 
регистрирани се 19 извори од кои најзначаен е изворот Рашче со штедрост 
Qср/год=4,15м3/сек. Од изворот Рашче се водоснабдува градот Скопје и 
приградските населби. 
 
Врз основа на “Експертиза за одредување на заштитните зони на изворот 
Рашче” донесена е “Одлука за утврдување на заштитните зони на изворот 
Рашче и определување на мерките за заштита” (сл.весник на СРМ бр. 36/1990) 
Утврдени се три заштитни зони: 
 

 Прва зона која го зафаќа просторот на масивот Жеден, изворот Рашче со 
каптажите 1 и 2 и просторот ограничен со физичка ограда; 

 Втора зона го зафаќа подрачјето на Долен Полог што е во непосредна 
врска со масивот Жеден; 

 Трета зона - го опфаќа подрачјето на Горен Полог со дел од просторите 
на Мавровскиот хидросистем и подножјето на Шар Планина; 
 

Планскиот опфат на селото Требош се наоѓа во втората заштитна зона на 
изворот Рашче. Со Одлуката оваа зона е дефинирана како зона на хигиенско -  
епидемиолошко следење. 
 
Во втората заштитна зона на изворот се забранува: 
 

‡ Користење на земјиштето на начин и обем со кој се загрозуваат 
природните вредности, квалитетот, количествато на водите и режимот на 
површинските и подземните води; 

‡ Депонирање и исфрлање на отпадни материи и смет надвор од 
организирани, обезбедени и контролирани депонии; 

‡ Испуштање на масла, токсични и радиоактивни материи; 
‡ Испуштање на непречистени отпадни води во водотеци и подземјето. 

Испуштањето на отпадните води во површинските водотеци се 
дозволува после нивниото пречистување според критериумите за 
водотеци од II категорија; 

‡ Експлоатацијата на песок, камен и чакал од коритата на бреговите на 
природните водотеци, како и користењето на земјиштето на начин и во 
обем со кој се загрозуваат природните вредности, квалитетот, 
количествата на водите и режимот на површинските и подземните води; 

‡ Експлоатацијата на минерални уровини се дозволува доколку со стручна 
експертиза се докаже дека нема штетно влијание врз подземните 
водоносни слоеви. 

‡ Во оваа зона се дозволува пошумување и користење на земјиштето за 
земјоделско производство со примена на вештачки и природни ѓубрива и 
употреба на хемиски заштитни средства кои не содржат неразградливи 
отровни и штетни материи. 

 
 
 



4.7. Пејсажи природни ресурси 
 

Планираното подрачје се простира на рамничарски терен, без некои поголеми 
особености на категорија на предел со природни, пејсажни карактеристики. 
 
5. Податоци за создадените вредности и чинители 
 

5.1. Културно - историски податоци 
 

Согласно доставените податоци под бр. 17-2881/2 од 12.09.2016 година од 
Управата за заштита на културното наследство, орган во состав на 
Министерство за култура на Република Македонија констатира дека во рамките 
на планскиот опфат нема заштитени добра и добра за кои основано се 
претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

 
5.2. Демогравски показатели 

 

Село 
Требош 

Број на жители Број на 
домаќинства 

Претпоставен број  
на жители  

1994  
година 

2002  
година 

2002  
година 

2016  
година 

2026 година 

2001 2388 597 3066 3550 
 

5.3. Податоци за сообраќајна изграденост и поврзаност 
 
Селото Требош се наоѓа во западниот дел од Република Македонија, во 
долниот дел на Полошката Котлина, а територијално припаѓа во општина 
Желино. Селото Требош се наоѓа на 6 км оддалеченост од општинскиот центар 
село Желино, а 8 км оддалеченост од градското подрачје на градот Тетово.  
 
Селото Требош преку регионалниот пат Р2242 - (Желино - врска со А2 - 
Јегуновце - врска со Р2234) се поврзува на автопатската и магистралната 
патна мрежа во државата. Преку регионалниот пат Р2242 селото се поврзува 
со останатиот дел од општината, градот Тетово, останатиот дел од 
Републиката како и пошироко од неа.  
 
6. Инвентаризација на земјиштето и зеленило во планскиот опфат, на 
изградениот градежен фонд, и на вкупната физичка супраструктура 
 

6.1. Изграден градежен фонд 
 

Во рамките на планскиот опфат на овој урбанистички план за село во најголем 
процент изградените градби се со намена, домување во селско стопански 
дворови, додека останатите изградени градби се основно училиште, верски 
објект – џамија, меморијални простори - муслимански гробишта, лесна и 
незагадувачка индустрија и неколку мали комерцијални простори во рамките на 
селско стопанските дворови, што е констатирано при вршењето на 
инвентаризацијата и снимањето на градбите.  
 



Во согласност со функцијата која се одвива во изградените градби, во рамките 
на планскиот опфат се наоѓаат следниве основни класи на намени:  
 

‡ А1- Домување во станбени куќи (селски стопански дворови) - 98.98 ха 
(67.45%); 

‡ В1 - Образование и наука - 0.54 ха (0.37%); 
‡ В2 - Здравство и социјална заштита - 0.09 ха (0.06%); 
‡ В5 - Верски институции - 0.14 ха (0.09%); 
‡ Д1 - Парковско зеленило - 0.37 ха (0.25%); 
‡ Д4 - Меморијални простори - 1.31 ха (0.89%); 
‡ Г2 - Лесна и незагадувачка индустрија - 0.58 ха (0.40%); 
‡ Е1 - Постојни асфалтирани патишта - 2.12ха (1.45%); 
‡ Е1 - Постојни земјени патишта - 1.78 ха (1.21%); 
‡ Градежно неизградено земјиште - 40.55 ха (27.63%); 
‡ Водотек – 0.29 ха (0.20%). 

 

6.2. Изграден сообраќај 

Селото Требош преку регионалниот пат Р2242 - (Желино - врска со А2 - 
Јегуновце - врска со Р2234) се поврзува на автопатската и магистралната 
патна мрежа во државата. Преку регионалниот пат Р2242 селото се поврзува 
со останатиот дел од општината, градот Тетово, останатиот дел од 
Републиката како и пошироко од неа.  
 
Во селото постојат локални асфалтирани општински патишта и земјени 
патишта. 
 
7. Инвентаризација на постојни споменични целини, градби од културно 
историско значење и културни предели (заштитно конзерваторски 
основи) 
 
Согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање (службен весник на 
Р.М. бр. 199/14) и Законот за изменување и дополнување на Законот за 
просторно и урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 44/15, 
193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18) како и подзаконските акти што 
произлегуваат од него: Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 222/15, 228/15, 
35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18) и Правилникот за поблиска содржина, 
форма и начин на обработка на генерален урбанистички план, детален 
урбанистички план, урбанистички план за село, урбанистички план вон 
населено место и регулациски план на генерален урбанистички план, формата, 
содржината и начинот на обработка на урбанистичко – плански документации и 
архитектонско – урбанистички проект и содржината во просторните и 
урбанистички планови, врз основа  на документацијата за недвижното културно 
наследство, задолжително се утврдуваат плански мерки за заштита на 
спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот на 
нивната заштита. 
 
Согласно доставените податоци под бр. 17-2881/2 од 12.09.2016 година од 
Управата за заштита на културното наследство, орган во состав на 



Министерство за култура на Република Македонија е констатирано дека во 
рамките на планскиот опфат нема заштитени добра и добра за кои основано се 
претпоставува дека претставуваат културно наследство.  
 
Доколку при реализација на Урбанистичкиот план за село Требош, општина 
Желино (плански период 2016 – 2026) дојде до откривање на објекти, односно 
предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на 
Република Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според 
член 65 од Законот за заштита на културното наследство (службен весник на 
Р.М. бр. 20/04) и Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита 
на културното наследство (службен весник на Р.М. бр. 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 
39/16). 
 
8. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура 

 
8.1. Сообраќајна мрежа 

Според Просторниот план на Република Македонија (2002 – 2020 година) 
автопатската и магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор 
е: 
 Е-65 што се поклопува со делови од магистралните патишта М-3, М-4 и М-5 

-(СР - Блаце - Скопје - Тетово - Кичево - Требеништа - Охрид - Битола -
Меџитлија - ГР) - коридор за патен сообраќај во насока север - југ. 

 М-4 - (АЛ - Ќафасан - Струга - Кичево - Скопје - Миладиновци - М-1). 
 
Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта (Сл. весник 
на РМ, бр.133/11, 150/11 и 20/12) овој магистрален патен правец се преименува 
со ознаката: 
 А2 - (Граница со Бугарија - ГП Деве Баир - Крива Паланка - Страцин - 

Романовце - Куманово - Миладиновце - обиколница Скопје - Тетово - 
Гостивар - Кичево - Требениште - Струга - граница со Албанија - ГП 
Ќафасан). 

 
На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат регионалните 
патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја сочинуваат 
патната мрежа на Република Македонија. Релевантен регионален патен 
правец за предметната локација според Просторниот план на Република 
Македонија (2002 - 2020 г.) е: 
 
 Р-407 (Желино - врска со М-4-Јегуновце - врска со Р-403) 

 
Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта (Сл. весник 
на РМ, бр. 133/11, 150/11 и 20/12) овој регионален патен правец влегува во 
групата на регионални патишта “Р2” и се преименува со ознаката: 
 
 Р2242 - (Желино - врска со А2 - Јегуновце - врска со Р2234). 
 
Динамиката за реализација на мрежата. што ќе овозможи целосно 
опслужување на Република Македонија, ќе биде во функција на сообраќајните 



потреби (очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во 
европскиот патен систем, како и економската моќ на државата, а трасите на 
меѓународните и магистралните патишта, задолжително ќе се применуваат 
надвор од населените места и се предлага да се решаваат со денивелирано 
вкрстување со останатата патна мрежа. 
При планирање да се почитува заштитната зона на патот, согласно Законот за 
јавни патишта (службен весник на Р.М. бр. 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 
53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15 и 150/15). 
 

8.2. Водоводна мрежа 

Селото Требош, општина Желино, се наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) 
“Полог” кое го опфаќа сливот на реката Вардар, од изворишниот дел до 
водомерниот профил “Радуша”. На ВП “Полог” припаѓа и сливот на реката 
Горна Радика со притоките зафатени со хидроенергетскиот систем „Маврово“.  
 
Во сливот на р. Вардар (од изворот до вливот на р. Пчиња, без р. Треска) 
регистрирани се 19 извори од кои најзначаен е изворот Рашче со штедрост 
Qср/год=4,15м3/сек. Од изворот Рашче се водоснабдува градот Скопје и 
приградските населби во регионот. 
 
Планскиот опфат на селото Требош се наоѓа во втората заштитна зона (зона 
на хигиенско епидемиолошко ограничување и следење) на изворот Рашче. 
 
Селото Требош се снабдува со вода од постојни бунари.  
 

8.3. Фекална канализација 

Во селото Требош, општина Желино нема постоечка фекална канализација.  
 

8.4. Атмосферска канализација 

Во селото Требош, општина Желино нема постоечка атмосферска 
канализација. 
 

8.5. Гасоводна мрежа 

Во селото Требош, општина Желино нема гасоводна мрежа. 
 

8.6. Електрична мрежа 

Постојните и планираните преносни 110kV и конективни водови немаат 
конфликт со планскиот опфат за село Требош, општина Желино. Така 
постојниот 110kV далекувод ТС Скопје - ТС Тетово1 - ТС Гостивар минува на 
0.8км југоисточно од Требош. 
 
Согласно доставените податоци под бр. 24-1543/2 од 14.09.2016 година, ЕВН 
Македонија АД Скопје, КЕЦ Тетово, издава потврда за постојни подземни и 
надземни инсталации на дистрибутивната мрежа на објекти во рамките на 
планскиот опфат и тоа: среднонапонски кабелски вод, среднонапонски 
надземен вод и трансформаторски станици. 
 



Постојната електрична мрежа е прикажана во соодветниот графички прилог кој 
е во состав на овој Урбанистичкиот план за село Требош, општина Желино 
(плански период 2016 – 2026).  
 

8.7. Телефонска мрежа 

Телефонска мрежа - АД “Македонски Телекомуникации” и останатите 
оператори за своите корисници обезбедуваат широк опсег на услуги како што 
се: говорни услуги, услуги за пренос на податоци, пристап до Интернет, 
мобилни електронски телекомуникациони услуги, јавни говорници. За да може 
да го следи интензивниот развој во информатичкиот сектор, Македонски 
Телекомуникации електронските комуникациски услуги ги обезбедува врз 
основа на сопствена мрежа со примена на најсовремени технологии. Во овој 
регион инсталирани се повеќе телефонски централи и оддалечени степени.  
 
Според Просторниот план на Р.Македонија во наредниот период ќе се следат и 
имплементираат најновите техничко - технолошки трендови во светот, 
широкопојасните услуги, пренос на податоци со големи брзини, а развој на 
пристапната мрежа ќе биде во согласнот со условите и потребите на пазарот. 
 
Телефонските корисници во ова подрачје во телекомуникацискиот сообраќај се 
приклучени преку главната телефонска централа во Желино. 
 
Мобилна телефонија - Кориснички компании за мобилна телефонија во 
Македонија се Телеком и ОНЕ.ВИП. Тие во своите секојдневни развојни 
активности вршат: 
 Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 

 региони, општини, населени места, 
 подрачја од јавен интерес (културно - историски, спортски, стопански, 

индустриски, погранични зони и др.) и 
 сообраќајна и транспортна инфраструктура 

 Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 
инфраструктура на теренот 

 Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 
(министерства, управи и сл.) 

 
Бројот на базните станици зависи од барањата за капацитетот на мрежата во 
одреден регион и категоријата на подрачјето кое се покрива: градско подрачје, 
патишта или рурални подрачја. Овој регион целосно е покриен со сигнал и на 
двата мобилни оператори. 
 
Согласно доставените податоци под бр. 350929/1 од 19.09.2016 година, 
Македонски телеком АД Скопје, известува дека во рамките на плански опфат 
има постојни подземни тк инсталации. 
 
Постојната телефонска мрежа е прикажана во соодветниот графички прилог кој 
е во состав на овој Урбанистичкиот план за село Требош, општина Желино 
(плански период 2016 – 2026). 
 
 



9.  Анализа на степен на реализација на важечкиот урбанистички план 
 
Предметниот простор досега е предмет на обработка на Просторен план на 
Република Македонија, донесен на 11.06.2004 година од Собранието на  
Република Македонија и Општ акт под чии услови ќе се изврши изградбата во 
населено место Требош донесен со одлука бр. 08-845/13 од 17.06.2015 година. 
 
10.  Анализа на можностите за просторен развој 

Концептот на развојот и уредувањето на селските подрачја за основа ги има 
целите со кои е предвидено: 
 Сеопфатен, рамномерно територијално распределен развој на целата 

територија. 
 Интензивирање на функционалните врски во доменот на стопанството и 

услугите помеѓу соседните центри со координирано, заедничко 
организирање на активностите. 

 Создавање услови за непречено вршење на основните човекови активности 
(функции), обезбедување висок степен на заштита на животната средина и 
запазување на принципите на одржлив развој. 

 Стимулирање на развојот на основните дејности преку активирање на 
локалните потенцијали, оптимално искористување на природните 
погодности и осовременување на производството. 

 Подобрување на животните услови преку плански насочено уредување на 
населбите и целосно опремување со елементи на комунална 
инфраструктура. 

 Интегрално планирање на развојот на населените места и организација, 
уредување и користење на севкупната површина во границите на атарот и 
oбезбедување на целосна интеграција на руралните населби во системот 
на населбите во функционалните единици. 

 
Просторниот развој на руралните населби, базиран на соодветна планска 
документација наметнува усогласување на истиот со планските решенија и 
насоки на Просторниот план на Република Македонија во сите сегменти на 
развојот, со особен акцент на она што значи стратешки решенија и насоки. Во 
таа смисла, одредени иницијативи за просторен развој кои се манифестираат 
со зафаќање на нови простори, проширување на урбаните опфати и 
регулирање на постојните градежни подрачја треба да се преиспитуваат 
согласно решенијата од повисок, стратешки интерес за државата. Неопходно е 
почитување на определбите на Просторниот план во однос на дестимулација 
на проширување на градежното земјиште од една и поефикасно и 
порационално искористување на постојната ангажирана површина од друга 
страна, односно: 
 
 При изработка на урбанистичките планови на населбите, површините за 

сите урбани содржини треба да се бараат исклучиво во рамките на 
постојните урбани опфати, а надвор од овие рамки за исклучително 
оправдани цели и потреби, на површини од послаби бонитетни класи (над 
IV категорија). 



 Изградбата на викенд населби, стопански зони, земјоделски и други објекти 
со специфични намени да се насочува кон подрачја кои со планови и 
програми на општините ќе бидат определени за тие цели. 

 Рационално користење на просторот за изградба на инфраструктурните 
мрежи и системи во единствени коридори дефинирани во плановите и 
програмите на општините. 

 Усогласување на густините на населеност, изграденост и спратност, со 
принципите на хумано живеење и рационално искористување на просторот 
и урбаните содржини согласно со сите видови на заштита. 

Во рамките на насоките за изработка на планови од пониско ниво, кои ги дава 
Просторниот план, треба да се почитува: 
 
 Избор и распоред на активности согласно со природните услови, 

расположивата работна сила и постојните стопански капацитети. 
 Создавање можности за отворање нови работни места во населби и 

подрачја каде треба да се задржи постојното население и да се насочат 
миграциите. 

 Обезбедување на спроведување на постојните закони и прописи со кои се 
заштитува просторот, ресурсите и националното богатство и се организира 
и уредува просторот со цел за вкупен развој, а особено во однос на: 
 бесправната градба. 
 стопанисувањето со шумите, земјоделското земјиште, водите и друго. 
 заштита на создаденото и природното богатство. 

 
Насоките и критериумите за уредување на просторот надвор од градежните 
подрачја треба да се утврдат со помош на стручни основи и упатствата од 
ресорите на земјоделството, водостопанството, шумарството и заштитата на 
животната средина. 

11.  Извод од Просторен план 

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 
 
Условите за планирање на просторот се издаваат за изработка на 
Урбанистички план за село Требош, општина Желино. Предметната локација 
има површина од 149,269 ха. 
 
Планскиот опфат се наоѓа во II-та заштитна зона на изворот Рашче. 
Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки 
при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, 
обработени во согласност со “Просторниот план на Република Македонија” и 
“Просторниот план на регионот на заштитните зони на изворот Рашче”.  
 
При изработката на Урбанистички план за село Требош, општина Желино, 
треба да се земат во предвид горенаведените забелешки и следните 
поединечни заклучни согледувања од секторските области опфатени со 
“Просторниот план на Република Македонија” и “Просторниот план на регионот 
на заштитните зони на изворот Рашче”: 
 



Економски основи на просторниот развој 
 
 Организацијата, намената, видот и обемот на производсвото и негово 

соодветно алоцирање, се насочува кон обезбедување на економски 
просперитет на подрачјето на заштитените зони, преку примена на 
производни технологии коишто не се во конфликт со режимот на заштита 
на овие простори.  

 При изработката и реализацијата на Урбанистичкиот план за селото, 
согласно определбите на "Просторниот план на Република Македонија" и 
“Просторниот план на регионот на заштитните зони на изворот Рашче” 
треба да се почитуваат предложените плански определби за заштита на 
животната средина и одржлив локален и национален развој особено 
превентивна примена на стандардите за заштита на животната средина и 
спречување на негативните влијанија на производните процеси и 
технологии врз овој значаен простор. 

  Имајќи ја предвид просторната дисперзија на населбите, гравитационите 
влијанија и комуникациона поврзаност, со "Просторниот план на 
заштитните зони на изворот Рашче" се предвидува формирање на две 
стопански зони и тоа: 

  Радуша, Дворце, Бојане и Копаница, се дефинира 
локација на стопанска зона надвор од Првата заштитна зона (многу 
загрозената издан на Жеденскиот масив), во атарот на населбата Љубин 
(Општина Сарај), на општествано земјиште. 

 За населбите Требош, Жилче, Ратае, Сиричино, Шемшово, Озормиште, 
Прељубиште, Копанце, Јанчиште, Подбреѓе и Јегуновце, се предвидува 
организација на стопанска зона во кругот на ХЕК Југохром, како и на 
локацијата на депонијата.  
 

 Увидот во намената, капацитетите, прометот со опасни материи, 
комуналната опременост, третманот на отпадоците, на постојните 
изградени стопански капацитети ќе се врши на ниво што соодветствува на 
загрозеноста на квалитетот на подземните води. Во планскиот период 
една од приоритетните задачи ќе биде формирање на централен 
мониторинг за овие состојби, заради превземање на оптимални мерки за 
санирање на проблемите со загадувањето на подземните води во 
регионот. 

 Една од планските определби утврдени со Просторниот план на 
Република Македонија е рационално користење на земјиштето заради 
што е неопходно пред започнување на сите активности да се утврди 
економската и општествена оправданост за урбанизирање на 
предложената површина од 149,269 ха на планскиот опфат на селото 
Требош во општина Желино. 

 При изработката на Урбанистичкиот план за селото треба да се има во 
предвид дека предложениот плански опфат граничи со планскиот опфат 
на локација за стопански комплекс (фарма за кокошки и преработка на 
месо) за која се изработени Услови за планиарње на просторот со техн. 
бр. У31012. Истотака во близина на планскиот опфат се наоѓа локација со 
стопанска намена (производство на електрична енергија од ѓубриво) за 
која се изработени Услови за планирање на просторот со техн. бр. 
У31112i. 



 Наведената забелешка има за цел да се согледа компатибилноста на 
намените во планските опфати на соседните локации. 

 
Заштита на земјоделско земјиште 
 
 Согласно Просторниот план на Република Македонија, просторот на РМ е 

поделен во 6 земјоделско-стопански реони и 54 микрореони. Предметната 
локација припаѓа на западниот земјоделско стопански реон со 7 
микрореони. 

 При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување 
и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на 
нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на 
Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено 
стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV 
бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на 
квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

 Согласно утврдениот втор степен на заштита во рамки на втората 
заштитна зона на изворот Рашче во доменот на полјоделството и 
сточарството потребно е да се имплементираат специфичните мерки 
дефинирани со "Просторниот план на заштитните зони на изворот Рашче". 

 
Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
 
 Во сливот на р. Вардар, од изворот до вливот на р. Пчиња, без р. Треска 

регистрирани се 19 извори со значајна издашност, од кои најзначаен е 
изворот Рашче со штедрост Qср/год = 4,15 м3/сек. Изворот Рашче е 
главен изворник за водоснабдување на градот Скопје и приградските 
населби. Врз основа на досегашните истражувања за хранењето на 
изворот Рашче определени се три заштитни зони:  
Планскиот опфат на селото Требош се наоѓа во втората заштитна зона 
(зона на хигиенско епидемиолошко ограничување и следење) на изворот 
Рашче. 

 
Во втората заштитна зона на изворот се забранува: 

 Користење на земјиштето на начин и обемсо кој се загрозуваат 
природните вредности, квалитетот, количеството на водите и 
режимот на површинските и подземните води; 

 Депонирање и исфрлање на отпадните материи и смет надвор од 
организирани, обезбедени и контролни депонии; 

 Испуштање на масла, токсични и радиоактивни материјали, 
 Испуштање на непречистени отпадни води во водотеци и 

подземјето. Испуштањето на отпадните води во површинските 
водотеци се дозволува после нивното пречистување според 
критериумите за водотеци од II категорија;  

 Експлоатација на песок, камен и чакал од коритата на бреговите 
на природните водотеци, како и користење на земјиштето на начин 
и во обем со кој се загрозуваат природните вредности, квалитетот, 
количествата на водите и режимот на површинските и подземните 
води 



 Експлоатацијата на минерални суровини се дозволува доколку со 
стручна експертиза се докаже дека нема штетно влијание врз 
подземните водоносни слоеви 

 Во оваа зона се дозволува пошумување и користење на 
земјиштето за земјоделско производство со примена на вештачки 
и природни ѓубрива и употреба на хемиски заштитни средства кои 
не содржат неразградливи отровни и штетни материи. 

 
 При обезбедувањето на потребните количини на вода селото Требош, 

потребно е синхронизирана изградба на водостопански објекти со кои ќе 
се овозможи повеќе корисници да се снабдуваат со квалитетна вода, 
штедење на водата преку нејзино планско и повеќекратно користење и 
примена на модерни технологии во управувањето со водоснабдителниот 
систем. 

 Околу изворникот кој ќе се користи за водоснабдување на селото да се 
оформат заштитни зони и да се дефинира режим на заштита во 
границите на заштитните зони; 

 Доколку во границите на планскиот опфат на селото постојат стопански 
капацитети кои од технолошкиот процес испуштаат отпадни води кои 
поради својот квалитет може да го оневозможат функционирањето на 
пречистителната станица за отпадни води или да предизвикаат 
проблеми во функционирањето на канализациската мрежа, стопанскиот 
субјект мора да изврши предтретман на отпадните води пред да ги 
испушти во канализациска мрежа на селото. 

 
Енергетика и енергетска инфраструктура 
 

 Планскиот опфат за село Требош, општина Желино нема конфликтни 
точки со постојните и планирани енергетски водови. 

 
Урбанизација 
 

 Неопходно е почитување на определбите на Просторниот план во однос 
на дестимулација на проширување на градежното земјиште од една и 
поефикасно и порационално искористување на постојната ангажирана 
површина од друга страна; 

 При изработка на урбанистичките планови на населбите, површините за 
сите урбани содржини треба да се бараат исклучиво во рамките на 
постојните урбани опфати, а надвор од овие рамки за исклучително 
оправдани цели и потреби, на површини од послаби бонитетни класи 
(над IV категорија); 

 Усогласување на густините на населеност, изграденост и спратност, со 
принципите на хумано живеење и рационално искористување на 
просторот и урбаните содржини согласно со сите видови на заштита. 

 
Домување 
 

 Основна определба на станбената изградба во областа на домувањето 
за УП за с. Требош, општина Желино, во планираниот период треба да 



биде реализација на зацртаните цели на концепцијата на домувањето во 
зависност од потребите и економските можности; 

 Проекцијата на потребниот станбен простор за селото во планскиот 
период треба да се заснова на нормативите зацртани во ППРМ и тоа: 20 
- 25 м2/жител станбена површина, 40 - 80 м2/стан (оптимална големина), 
100% опременост на станот со инсталации и потполно елиминирање, 
односно замена на субстандардниот станбен фонд. 

 
Јавни функции 
 

 Организација на јавните функции, согласно планираната мрежа на 
населби, да поаѓа од постојната мрежа на јавните функции со 
запазување на пропишаните стандарди и нормативи согласно 
Просторниот план на Р. Македонија и ПП на регионот на заштитните 
зони на изворот Рашче, под претпоставка дека идниот развој на овие 
функции ќе се развива во согласност со економските, институционални и 
други промени кои се во тек. 

 
Индустрија 
 

 Развојот на индустријата по одделните општини, особено помалите, се 
очекува да се остварува со градба на мали, флексибилни капацитети и 
поголема застапеност меѓу другото и на агроиндустрискиот сектор. 

 Во наредниот период, индустриското производство се очекува да биде 
застапено во сите општини и да остварува растеж кој ќе придонесе за 
зголемување на вработувањето, подобрување на условите за живеење 
на граѓаните на поширокиот простор на земјата. 

 Согласно определбите на “Просторен план на регионот на заштитните 
зони на изворот Рашче” идниот развој на производните и услужни 
дејности се предвидува да се остварува преку концентрација на 
капацитетите во дефинирани локалитети, наместо нивно дисперзирање 
низ просторот. Оваа определба базира на изразитата хидрогеолошка 
чувствителност на регионот на заштитните зони и потребата од заштита 
на подземните води и заштита на обработливото земјиште, како 
необновлив ресурс. 

 Имајќи ја предвид просторната дисперзија на населбите, гравитационите 
влијанија и комуникациската поврзаност, со Регионалниот просторен 
план се предвидуваат две стопански зони (наведени се во областа на 
Економските основи на просторниот развој). 

 Основен критериум за видот на производството ќе биде квалитетот и 
структурата на користените горива и видот на предложената технологија. 
Во таа насока се детерминираат одредени видови производство (види во 
интргралниот текст во областа "Индустрија"). 

 Во рамки на Првата и Втората заштитна зона на изворот Рашче се 
посочува примена на одредени производни и преработувачки дејности 
што се во согласност со Законот за животната средина и Концептот на 
стопански развој утврден со “Просторен план на регионот на заштитните 
зони на изворот Рашче”. 



 Развојот на индустријата ќе биде насочуван кон примена на современи 
технолошки решенија и постојан мониторинг на индустриското 
производство. 

 
Сообраќајна мрежа 
 
 Според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) 

автопатската и магистрална патна мрежа релевантна за предметниот 
простор е: 
Е-65 што се поклопува со делови од магистралните патишта М-3, М-4 и М-
5 - (СР-Блаце-Скопје-Тетово-Кичево-Требеништа-Охрид-Битола- 
Меџитлија-ГР) - коридор за патен сообраќај во насока север-југ М-4 - (АЛ-
Ќафа Сан-Струга-Кичево-Скопје-Миладиновци-М-1) 

 Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта 
(„Службен весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) 
овој магистрален патен правец се преименува со ознаката: 
А2 - (Граница со Бугарија - ГП Деве Баир - Крива Паланка - Страцин - 
Романовце - Куманово - Миладиновце - обиколница Скопје - Тетово - 
Гостивар - Кичево - Требениште - Струга - граница со Албанија - ГП 
Ќафасан) 

 При планирање да се почитува заштитна зона на патот, согласно Законот 
за јавни патишта („Службен весник на Република Македонија” 84/08, бр. 
52/09, бр. 114/09, бр.124/10, бр.23/11, бр.53/11, бр.44/12, бр.168/12, 
бр.163/13, бр.187/13, бр.39/14, бр.42/14, бр.166/14, бр.44/15, бр.116/15 и 
бр.150/15). 

 
Комуникациска инфраструктура 
 
 Планскиот опфат за село Требош, општина Желино нема конфликтни 

точки со постојните и планирани комуникациски водови. 
 

Заштита на животната средина 
 
 Просторот за кој се планира изработка на Урбанистички план за село 

Требош, општина Желино, навлегува во втората заштитна зона на 
изворот Рашче, во која се забрануваат одредени активности, пропишани 
со Одлуката за утврдување на границите на заштитните зони на изворот 
Рашче и определување на мерки за заштита (Сл.в. на СРМ. бр.8/99). 

 Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина 
при изработката на Урбанистички план за село Требош, општина Желино, 
потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската 
регулатива од областа на заштита на животната средина и подзаконските 
акти донесени врз нивна основа. 

 
‡ Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 

обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности; 
‡ Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во 

воздухот со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на 
дозволените нивоа на емисии; 



‡  Да се уредат зелените површини во границите на планскиот опфат, со 
видови (автохтони) со висок биоакумулативен капацитет за евентуално 
присутните загадувачки материи во воздухот и почвата; 

‡ Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на 
отпадните води и имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно 
повторно искористување за истата или друга намена; 

‡ Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред 
испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите 
на концентрацијата на материите присутни во пречистената отпадна вода 
со пропишаните гранични вредности на максимално дозволените 
концентрации на материите присутни во реципиентот; 

‡ Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите, со 
цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат 
пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 
животната средина; 

‡ Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира 
негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на 
луѓето; 

‡ Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина; 

‡ Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти и да се применуваат 
најдобри достапни технологии во процесот на производство.  

 
Заштита на природното наследство 
 

 Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена 
за потребите на Просторниот план на Република Македонија (Службен 
весник на РМ, бр.39/04) на просторот кој е предмет на разработка на 
Урбанистички план за село Требош, Општина Желино, нема 
регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 

 Доколку при изработка на Урбанистичкиот план за село или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за 
природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни 
мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за 
заштита на природата. 

 
Заштита на културно наследство 
 

 Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културно - историска вредност, потребно е да се постапи во согласност 
со постоечката законска регулатива, односно веднаш да се запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство. 

 
 
 
 



Развој на туризмот  
 

 Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 
припаѓа на Шарско - Полошки туристички регион со 3 туристички зони и 
14 туристички локалитети. Низ ова подрачје минува и Транзитниот 
туристички коридор. 

 Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната 
туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при идната 
организација на стопанските дејности да се почитуваат критериумите за 
заштита и одржлив економски развој. 

 
Заштита од воени разурнувања, природни и техничко - технолошки 
катастрофи 
 

 Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 
изработка на Урбанистички план за село Требош, општина Желино, се 
наоѓа во Индиректно загрозени простори од воени дејства. Според тоа 
во согласност со Законот за заштита и спасување, задолжително треба 
да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

 Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
 Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 

јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 
нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, 
условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 
економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на 
новите објекти. 
 

12.  Извод од Општ Акт 
 

ОПШТИ И ПОСЕБНИ ОДРЕДБИ 

ОПИС НА НАМЕНИ СПОРЕД ДЕФИНИРАНИ НАМЕНСКИ ЗОНИ 
 
Во рамките на планскиот опфат на Општиот акт за село Требош се 

дефинираат следните класи на намена на земјиштето и градбите на: 
 
Група на класа на намена A – Домување, односно Основните класи на 

намени: 
А0 – Домување со посебен режим 
А1 – Домување во станбени куќи (селско-стопански дворови) 
А3 – Групно домување 

 
Група на класа на намена В – Јавни институции, односно Основните 

класи на намени:  
В1 – Образование и наука 
В2 – Здравство и социјална заштита 
В5 – Верски институции 

 



Група на класа на намена Г – Производство, дистрибуција и сервиси, 
односно Основната класа на намени: 

Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија 
 
Група на класа на намена Д – Зеленило и рекреација, односно Основните 

класи на намени: 
Д1 – Парковско зеленило 
Д4 – Меморијални простори 

 
Група на класа на намена Е – Инфраструктура, односно Основните класи 
на намени: Е1 – Комунална инфраструктура – Сообраќајна инфраструктура 
Е2 – Комунална супраструктура- Трафостаница 

 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
ВО РАМКИ НА НАМЕНСКИТЕ ЗОНИ 
 

Општите услови за градба, развој и користење на земјиштето во рамките на 
утврдените наменски зони во графичкиот приказ, се вршат според конкретните 
услови на лице место, одредбите пропишани во Предлог – одлуката за 
утврдување на условите за начинот на градењето во село Требош, општина 
Желино, Законот за просторно и урбанистичко планирање и подзаконските акти 
кои произлегуваат од истиот закон. 

Формирањето на градежните парцели, површините за градба, висината на 
објектите, процентот на изграденост и коефициент на искористеност треба да 
биде во согласност со Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Сл.весник на РМ, бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 37/14, 125/14 и 
148/14). 

При формирањето на градежните парцели потребно е да се почитуваат 
имотно правните односи, односно една или повеќе катастарски парцели да 
преставуваат градежна парцела. 

Површината за градење може да се протега во рамки на една или повеќе 
катастарски парцели, при што минималното растојание од површината за 
градење до границата на парцелата кон постоечката сообраќајница не треба 
да е помало од три (3) метри, согласно член 84-а од Правилникот за стандарди 
и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, бр. 63/12, 126/12, 
19/13, 95/13, 37/14, 125/14 и 148/14). 

При спроведување на општиот акт, да се почитуваат во целост одредбите 
од Законот за води (Сл.весник на РМ, бр. 87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 
44/12, 23/13 и 163/13) во однос на водотеците во опфатот на општиот акт. 
 
НАЧИН НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ИНФРАСТРУКТУРНИТЕ ВОДОВИ И ГРАДБИ 

 
Постојната инфраструктурна мрежа (водовод, канализација и електрика) да 

овозможи да се приклучи на мрежата секој објект со основна група на класи на 
намена А – Домување, В - Јавни институции и Г- Производство, дистрибуција и 
сервиси. 

За објектите со група на класа на намена Г - Производство, дистрибуција 
доколку капацитетите на постојната инфраструктура не задоволуваат, се 
изработува Проект за инфраструктура. 



Проект за инфраструктура се изработува согласно член 51-а од Законот за 
просторно и урбанистичко планирање, (Сл. Весник на РМ, бр. 51/05, 137/07, 
91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 и 42/14). 
 
ПРОСТОРНА ОРГАНИЗАЦИЈА И УСЛОВИ ЗА ГРАДЕЊЕ ВО СЕЛСКИ 
СТОПАНСКИ ДВОР 

 
Со Општиот акт за село Требош, општина Желино се дефинира 

просторната организација и условите за градење во селско стопански двор. 
Според тоа во рамките на градежните парцели со класа на намена А1 
(Домување во станбени куќи – селско стопански дворови) освен објектот за 
домување, можат да се предвидат и помошни градби во функција на селско 
стопанскиот двор (штали, складишта, гаражи и сл). Урбанистичките параметри 
(процент на изграденост и коефициент на искористеност) кои ги детерминираат 
условите за градба во градежните парцели со намена А1 – Домување во 
станбени куќи - селско стопански двор, не ги опфаќаат помошните градби во 
функција на селско стопанскиот двор. 
 
ОПИС НА ОСНОВНИТЕ ВЛЕЗНИ И ИЗЛЕЗНИ ПОСТОЈНИ ПРАВЦИ В 
СЕЛОТО И НЕГОВАТА СООБРАЌАЈНА ПОВРЗАНОСТ СО ПОШИРОКОТО 
ОКРУЖУВАЊЕ 

 
Со Општиот акт за село Требош, Општина Желино се дефинираат и 

потврдуваат сите постојни влезни и излезни правци во селото и неговата 
сообраќајна поврзаност со поширокото опкружување. Покрај предметниот 
опфат не поминува ниту еден државен пат (автопат, магистрален, регионален 
пат). 

Селото Требош е поврзано со следните влезно - излезни правци со 
поширокото опкружување: 

- на исток од/кон село Озормиште и село Палатица, 
- на запад од/кон Тетово, 
- на југ од/кон село Палатица. 

 
СООБРАЌАЈНИ УСЛОВИ ЗА ПРИСТАП ДО ГРАДБИТЕ И НАЧИН НА 
РЕШАВАЊЕ НА СТАЦИОНАРНИОТ СООБРАЌАЈ 
 

Колскиот пристапот до градбите и начинот на решавање на стационарниот 
сообраќај треба да е во согласност со Правилникот за стандарди и нормативи 
за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 
37/14, 125/14 и 148/14). 

Стационарниот сообраќај – паркирањето да се решава во рамки на 
сопствената градежна парцела. Потребниот број на паркинг места да се утврди 
согласно член бр. 59 и 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 
37/14, 125/14 и 148/14). Обезбедувањето на потребниот број на паркинг места е 
основен услов за постигнување на максимално дозволените урбанистички 
величини и параметри (процент на изграденост, коефициент на искористеност, 
висина на венец и катност). 
Доколку не се обезбеди колски пристап до парцелата и ако инвеститорот не 
може сам да го обезбеди, во тој случај не може да се утврдат услови за градба.  



13. Нумерички дел 
 

13.1. Билансни показатели 
 

Урбанистички план 
за село  
Требош 146.75ха 
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Постојна состојба 
98.98ха 
64.45% 

0.54ха 
0.37% 

0.09ха 
0.06% 

0.14ха 
0.09% 

0.37ха 
0.25% 

1.31ха 
0.89% 

0.58ха 
0.40% 

3.90ха 
2.66% 

40.55ха 
27.63% 

0.29ха 
0.20% 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА УПС ТРЕБОШ 

1. Вид на планот, назив на подрачјето на планскиот опфат, плански 
период, површина на планскиот опфат и општина на која припаѓа 
подрачјето на планскиот опфат односно податоци кои се содржина 
од насловот на планот 

Урбанистичкиот план за село Требош, во општина Желино (2016 – 2026), се 
изработува врз основа на член 12, од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.М. бр. 199/14) и Законот за изменување и 
дополнување на Законот за просторно и урбанистичко планирање (службен 
весник на Р.М. бр. 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18) како и 
подзаконските акти што произлегуваат од него: Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18) и Правилникот за поблиска 
содржина, форма и начин на обработка на генерален урбанистички план, 
детален урбанистички план, урбанистички план за село, урбанистички план вон 
населено место и регулациски план на генерален урбанистички план, формата, 
содржината и начинот на обработка на урбанистичко – плански документации и 
архитектонско – урбанистички проект и содржината, формата и начинот на 
обработка на проектот за инфраструктура (службен весник на Р.М. бр. 142/15).   

Границата на планскиот опфат претставува подрачјето на населеното место - 
село Требош. Површината на планскиот опфат на Урбанистички план за село 
Требош, општина Желино (плански период 2016 – 2026) изнесува 146.75 ха. 
 
За Урбанистичкиот план за село дефиниран е плански период од 10 години, 
односно за оваа УПС Требош планскиот период е 2016 - 2026 година. 

2. Географска и климатска положба на планскиот опфат 

Селото Требош се наоѓа во западниот дел од Македонија, во долниот дел на 
Полошката Котлина, а територијално припаѓа во општина Желино. Селото 
Требош е рамничарско село и е во близина на градот Тетово. Во близина на 
селото Требош се наоѓаат селата Порој и Палатица. 
Селото Требош се наоѓа на 6 км. оддалеченост од општинскиот центар село 
Желино, а на 8 км. оддалеченост од градот Тетово. Селото Требош преку 
регионалниот пат Р-407 (Желино - врска со М-4-Јегуновце - врска со Р-403) се 
поврзува на автопатската и магистралната патна мрежа во државата.  
 
Климата на ова подрачје е умерено континентална, со релативно изедначена 
влажност преку целата година, која изнесува 74%. Маглите не се честа појава. 
Ветровите се преку цела година, а најчесто во пролет со брзина од 0,6 м/сек, а 
честотата е најголема од север 220 ‰ и северозапад 760 ‰  и североисток 
90‰. Просечната годишна температура изнесува 10,80°С, просечен годишен 
минимум е 4,90°С, а просечен годишен максимум 16,70°С. Просечен мразен 
период трае 167 дена, а денови со снег има 43. Овој број на денови е многу 
поголем со оглед на надморската височина. Просечно годишно паѓаат 724,3 мм 
врнежи, 87 ведри денови, 154 облачни денови и 124 тмурни денови. 



3. Текстуални одредби од извод од план на повисоко ниво 
 
Текстуални одредби од Просторен план на Република Македонија Условите за 
планирање се во целост дадени како прилог кон овој УПС и се негов составен 
дел. 
 
4. Опис и образложение на планскиот концепт 

Планскиот концепт е дефиниран со Планската програма која е дадена изворно, 
во целост, како прилог кон овој урбанистички план за село и е негов составен 
дел. 
 
5. Опис и образложение на планските решенија за изградба 

Планскиот концепт е поставен врз основа на анализата на просторот, 
анализата на можностите за просторен развој и Планската програма. 
Планскиот концепт е во директна зависност од големината на планскиот опфат, 
природните фактори, конфигурацијата на теренот и од можностите за 
просторна композиција, односно естетско обликување на просторот. Планскиот 
концепт е условен и од мерките за заштита и спасување. 
 
Просторот нема посебни пејсажни вредности и претставува рамничарски 
терен. Целта на планскиот концепт е да изврши хармонизација на просторните, 
создадените и природни услови и да предвидат наменски употреби на 
земјиштето со функционална целина, со естетска препознатливост и најважно 
од се економски оправдана. 
 
Целиот плански опфат е организиран во 14 блокови. Сообраќајниот концепт во 
основа е преземен од постојната состојба, а новопланираните улици се 
поставени во зависност од теренските услови и потребите за обезбедување на 
пристап до градежните парцели. Планираната сообраќајна мрежа овозможува 
нормално одвивање на сообраќајот во планираниот простор. 
 

5.1. Демографски податоци 
 

 

Село 
Требош 

Број на жители Број на 
домаќинства 

Претпоставен број  
на жители  

1994  
година 

2002  
година 

2002  
година 

2016  
година 

2026 година 

2001 2388 597 3066 3550 
 

 
Според овие податоци бруто густината би изнесувала 24,23ж/ха, додека нето 
густината би изнесувала 26,49ж/ха 
 

5.2. Наменска употреба на градежно земјиште 
 
Анализата покажува дека за потребите на развој на с. Требош, општина 
Желино (плански период 2016 – 2026) има услови за рационално користење и 



уредување на просторот на селото. Во овој УПС, во графичкиот дел на 
планската документација дадени се границите на планираните 15 блокови. 
Наменската употреба на земјиштето е во согласност со постојната состојба и 
потребите на населението за повисок стандард на живеење, здравствена 
заштита, образование и работа.  
 
Основните класи на намена се во согласност со прилог 1 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. 
бр. 142/15) и Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. 
бр. 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
Во рамките на планскиот опфат на селото планирани се следните наменски 
употреби на градежното земјиште: 
 

 А1 - домување во станбени куќи - селски стопански двор, со површина од 
131.50 ха (89.61%); 

 В1 - образование и наука, со површина од 0.55 ха (0.37%); 
 В2 - здравство и социјална заштита, со површина од 0.11ха (0.07%); 
 В5 - верски институции - верски објекти, со површина од 0.15 ха (0.10%); 
 Г2 - лесна и незагадувачка индустрија, со површина од 0.68 ха (0.46%); 
 Д1 - парковско зеленило, со површина од 0.27 ха (0.18%); 
 Д4 - меморијални простори, со површина од 1.14 ха (0.77%); 
 Е1 - комунална инфраструктура - улици, со површина од 6.92 ха (4.72%); 
 Заштитен појас на далновод - со површина од 2.94 ха (2.00%); 
 Водотек - со површина од 1.21ха (0.82%). 
 Д2 – заштитно зеленило со површина од 0.28ха (0.19%) 

 
Плански опфат 

Границата на планскиот опфат на Урбанистичкиот план за село Требош, во 
општина Желино (2016 – 2026) е прикажана во графичкиот дел на планот. 
Предметниот плански опфат на УПС Требош е со површина од 146.75 ха.  
 
Регулациски линии 
 
Од Регулациските линии се прикажани регулационите линии во графичките 
прилози изработени во размер 1: 2500. 
 
Наменска употреба на земјиштето во рамките на блоковите Б1, Б2, Б3, Б4, Б5, 
Б6, Б7, Б8, Б9, Б10, Б11, Б12, Б13 и Б14. 
 
За блок Б1 
  
Границата на Б1 од западната и северозападната страна се совпаѓа со 
границата на планскиот опфат на УПС Требош, од североисточната страна се 
движи по осовината на „улица 8“ и од јужната и југоисточната страна се движи 
по осовината на „улица 2“. 
 
Површината на Б1 изнесува 29.86 ха. 



Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 27.73 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично.  
 
Д4 – меморијални простори (муслимански гробишта) 
со површина од 0.88 ха. 
 
Како компатибилна намена на основната намена е планирана следната класа 
на намена: 
 
В5 – верски институции со максимален дозволен % до 40%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 40%.  
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.84 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.41 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
 
 
 



За блок Б2 
  
Границата на Б2 од западната, северозападната и северната страна се совпаѓа 
со границата на планскиот опфат на УПС Требош, од југоисточната страна се 
движи по осовината на „улица 1“ и од јужната и југозападната страна се движи 
по осовината на „улица 8“. 
 
Површината на Б2 изнесува 9.97 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 9.51 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.45 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.01 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б3 
  
Границата на Б3 од северната, североисточната и источната страна се совпаѓа 
со границата на планскиот опфат на УПС Требош, од јужната страна се движи 
по осовината на „улица 16“, од западната страна се движи по осовината на 
„улица 5“ и од југоисточната страна се движи по осовината на „улица 7“. 



 
Површината на Б3 изнесува 12.73 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 12.15ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.58 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б4 
  
Границата на Б4 од источната страна се совпаѓа со границата на планскиот 
опфат на УПС Требош, од јужната страна се движи по осовината на „улица 12“, 
„улица 13“ и „улица15“, од западната страна се движи по осовината на „улица 
5“ и „улица 6“ и од северната страна се движи по осовината на „улица 16“. 
 
Површината на Б4 изнесува 24.06 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 22.58 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 



В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.67 ха. 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Водотеци 
со површина од 0.57 ха.  
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.24 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б5 
  
Границата на Б5 од источната и јужната страна се движи по осовината на 
„улица 11“, од западната страна се движи по осовината на „улица 4“ и од 
северната страна се движи по осовината на „улица 12“. 
 
Површината на Б5 изнесува 5.06 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 4.31 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 



Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Г2 – лесна и незагадувачка индустрија 
со површина од 0.09 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б2 – големи трговски единици со максимален дозволен % до 30%, 
Б4 – деловни простори со максимален дозволен % до 10%, 
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 5%, 
Д2 – заштитно зеленило со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен % до 30%, 
Д4 – меморијални простори со максимален дозволен % до 30%, 
Г3 – сервиси со максимален дозволен % до 30%,  
Г4 – стоваришта со максимален дозволен % до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 49%.  
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.29 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.34 ха. 
 
Д2 – заштитно зеленило 
со површина 0.03 ха 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
 
 
 
 



За блок Б6 
  
Границата на Б6 од источната и јужната страна се совпаѓа со границата на 
планскиот опфат на УПС Требош, од западната страна се движи по осовината 
на „улица 4“ и од северната страна се движи по осовината на „улица 11“. 
 
Површината на Б6 изнесува 2.21 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 1.62 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Г2 – лесна и незагадувачка индустрија 
со површина од 0.30 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б2 – големи трговски единици со максимален дозволен % до 30%, 
Б4 – деловни простори со максимален дозволен % до 10%, 
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 5%, 
Д2 – заштитно зеленило со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен % до 30%, 
Д4 – меморијални простори со максимален дозволен % до 30%, 
Г3 – сервиси со максимален дозволен % до 30%,  
Г4 – стоваришта со максимален дозволен % до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 49%.  
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.14 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
 



Д2 – заштитно зеленило 
со површина 0.15 ха 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б7 
  
Границата на Б7 од јужната и југозападната страна се совпаѓа со границата на 
планскиот опфат на УПС Требош, од северозападната страна се движи по 
осовината на „улица 3“, од северната страна се движи по осовината на „улица 
10“ и од источната страна се движи по осовината на „улица 4“. 
 
Површината на Б7 изнесува 6.78 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 6.13 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.35 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.30 ха. 
 



Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б8 
  
Границата на Б8 од југоисточната, јужната и западната страна се совпаѓа со 
границата на планскиот опфат на УПС Требош, од северозападната страна се 
движи по осовината на „улица 2“, од североисточната страна се движи по 
осовината на „улица 10“ и од југоисточната страна се движи по осовината на 
„улица 3“. 
 
Површината на Б8 изнесува 8.34 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 7.56 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%. 
  
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Г2 – лесна и незагадувачка индустрија 
со површина од 0.29 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б2 – големи трговски единици со максимален дозволен % до 30%, 
Б4 – деловни простори со максимален дозволен % до 10%, 
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 5%, 
Д2 – заштитно зеленило со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен % до 30%, 
Д4 – меморијални простори со максимален дозволен % до 30%, 
Г3 – сервиси со максимален дозволен % до 30%,  
Г4 – стоваришта со максимален дозволен % до 30%. 



 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 49%.  
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.38 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Д2 – заштитно зеленило 
со површина 0.10 ха 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.01 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б9 
  
Границата на Б9 од југоисточната и источната страна се движи по осовината на 
„улица 3“, од југозападната страна се движи по осовината на „улица 10“, од 
северозападната страна се движи по осовината на „улица 2“ и од 
североисточната страна се движи по осовината на „улица 9“. 
 
Површината на Б9 изнесува 11.32 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 10.31 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 



земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Д1 – парковско зеленило со површина од 0.05 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 10%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 10%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 10%.  
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.62 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Водотеци 
со површина од 0.22 ха.  
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.12 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б10 
  
Границата на Б10 од јужната и југозападната страна се движи по осовината на 
„улица 10“, од западната и северозападната страна се движи по осовината на 
„улица 3“, од североисточната и источната страна се движи по осовината на 
„улица 4“. 
 
Површината на Б10 изнесува 9.11 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 8.21 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 



Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Д1 – парковско зеленило со површина од 0.19 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 10%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 10%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 10%.  
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.56 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.05 ха. 
 
Водотек со површина од 0.10ха 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б11 
  
Границата на Б11 од источната страна се движи по осовината на „улица 6“, од 
јужната страна се движи по осовината на „улица 13“, од југозападната страна 
се движи по осовината на „улица 4“ и од северната и североисточната страна 
се движи по осовините на „улица 14“ и „улица 15“. 
 
Површината на Б11 изнесува 4.48 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 2.65 ха. 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 



В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Д1 – парковско зеленило со површина од 0.03 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 10%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 10%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 10%.  
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.49 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Водотеци 
со површина од 0.32 ха.  
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.99 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б12 
  
Границата на Б12 од југозападната страна се движи по осовината на „улица 9“, 
од северозападната страна се движи по осовината на „улица 2“, и од 
југоисточната страна се движи по осовината на „улица 3“. 
 
Површината на Б12 изнесува 1.61 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
 



А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 0.51 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично.   
 
В1 - образование и наука (Централно основно училиште „Фан Ноли“) со 
површина од 0.55 ха. 
 
Компатибилнa класa на намена на основната класа на намена е:  
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 20%. 
 
В5 - верски институции (џамија) 
со површина од 0.15 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:  
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 10%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 10%, 
Д1 – парковско зеленило со максимален дозволен %  до 10%  
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен % до 40% и  
Д4 – меморијални простори со максимален дозволен %  до 49%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 49 %. 
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.25 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.15 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 



нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б13 
  
Границата на Б13 од југозападната страна се движи по осовината на „улица 
14“, од западната страна се движи по осовината на „улица 3“, од 
северозападната и северната страна се движи по осовината на „улица 16“ и од 
источната страна се движи по осовината на „улица 5“. 
 
Површината на Б13 изнесува 10.10 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 8.00 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично.   
 
В2 - здравство и социјална заштита 
со површина од 0.11 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:  
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 20%, 
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 20%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 20%, 
Б4 – деловни простори со максимален дозволен % до 20%,  
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 40 %. 
 
Д4 – меморијални простори (Православна црква и православни гробишта) 
со површина од 0.26 ха. 
 
Како компатибилна намена на основната намена е планирана следната класа 
на намена: 
 



В5 – верски институции со максимален дозволен % до 40%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 40%.  
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.59 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 1.14 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б14 
  
Границата на Б14 од југозападната страна се движи по осовината на „улица 8“, 
од западната страна се движи по осовината на „улица 1“, од североисточната и 
северната страна се движи по осовината на „улица 7“ и од источната страна се 
движи по осовината на „улица 5“ и од југоисточната страна се движи по 
осовината на „улица 16“. 
 
Површината на Б14 изнесува 11.12 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 10.23 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично.   
 



Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.71 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.18 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 

5.3. Градежно земјиште за општа употреба 
 
Со овој Урбанистички план за село Требош, општина Желино (плански период 
2016 – 2026) предвидено е градежно земјиште за општа употреба во кое 
спаѓаат сите елементи на уличната мрежа како коловози, тротоари и зелени 
појаси, простори за јавни собири, паркови и сл. 
 

5.4. Сообраќајна инфраструктура 
 
Сообраќајниот концепт во основа се надоврзува на веќе постојните 
сообраќајници, каде новопланираните улици се поставени во зависност од 
теренските услови и потребите за обезбедување на пристап до градежните 
парцели. Планираната сообраќајна мрежа овозможува нормално одвивање на 
сообраќајот во планираниот простор. 
Во рамките на планскиот опфат се планирани сервисни, станбени и пристапни 
улици со следниот профил: 
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Со нивелманскиот план се дефинирани висинските коти на сите осовински 
точки на крстосниците на сообраќајниците како и подолжните наклони на 
истите. Подолжните наклони на сообраќајниците се прикажани во соодвените 
графички прилози. 
 

- улица „1„ со пад од 0.31% до 0.47%. 
- улица „2„ со пад од 0.30% до 0.70%. 
- улица „3„ со пад од 0.30%. 
- улица „3а„ со пад од 0.58% до 0.93%. 
- улица „4„ со пад од 0.30% до 0.55%. 
- улица „5„ со пад од 0.39% до 0.43%. 
- улица „6„ со пад од 0.30% до 0.66%. 
- улица „7„ со пад од 0.37%. 
- улица „7а„ со пад од 0.49%. 
- улица „8„ со пад од 0.37% до 0.61%. 
- улица „9„ со пад од 0.63%. 
- улица „10„ со пад од 0.45% до 0.99%. 
- улица „11„ со пад од 0.30% до 0.60%. 
- улица „12„ со пад од 0.76%. 
- улица „13„ со пад од 0.53%. 
- улица „14„ со пад од 0.34%. 
- улица „15„ со пад од 0.51%. 
- улица „16„ со пад од 0.62% до 0.65%.          

 
Попречниот наклон на планираните сообраќајници изнесува 2%.  
 
Планираните сообраќајници се дефинирани во согласност со членовите 66, 67, 
68, 69, 70, 71, 72, 73 и 74 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и Правилникот за 
изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и нормативи за 



урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 222/15, 228/15, 
35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
Паркирање 

Планирано е потребниот број на паркинг места да се обезбеди во сопствената 
градежна парцела. Потребниот број на паркинг места и димензионирањето на 
истите ќе биде решено согласно со член 54, член 55, член 56, член 57, член 58   
член 59 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(службен весник на Р.М. бр. 142/15) и Правилникот за изменување и 
дополнување на Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 
134/16, 33/17 и 86/18). 
 
Анализата за потребниот број на паркинг места да се направи при изработка на 
план за парцелација и план на намена земјиштето и градбите за секој блок 
поединечно. Обезбедувањето на потребниот број на паркинг места во 
сопствена парцела ќе биде основен услов за изградба до максимално 
дозволената висина и површина на градбата. 
 

5.5. Комунална инфраструктура 
 
Водоводна мрежа 

Снабдување на објектите со вода за пиење, противпожарна вода и друго, ќе се 
врши со приклучување на планирана водоводна мрежа, во согласност со 
надлежните органи во општината. 
 
Планираниот резервоар за вода, со кој ќе се снабдува село Требош е поставен 
во непосредна близина на каменоломот во К.О. Добарце вон г.р. и истиот има 
капацитет од 1500 л. вода.  

Водоснабдувањето на планскиот опфат за УПС Требош е од планираниот 
водовод кој поминува низ село Требош и истиот се поврзува со водоводната 
мрежа на останатите села од општина Желино.  

 
Водоводните цевки во село Требош се со профил од 100мм. 

 

Потреби од санитарна вода 

Потреби од санитарна вода 
 
За одредување на потребите за санитарна вода усвоена е норма од 
10м3/ден/ха. 
 
Потребите од вода ќе изнесуваат 
 
Q'sr/den= F х Q0 = 149.27 ха х 10 м3/ден/ха = 1492,7 м3/ден 
q" sr /den = Q'sr/den /86400 =8.6л/сек 
Q'max/den= a1 х Q'sr/den = 1.2 x 1492,7= 1791,24м3/ден 
q'max/den = Q'max/den /86400 = 1492,7/86400 = 24,88 л/сек 



q' max /cas = а2 х q'max/den = 1.4 x 24,88 =34,83 л/сек. 
 
Потребен резервоарски простор 
 
За непречено водоснабдување на зоната, односно за покривање на часовата 
нерамномерност во потрошувачката и обезбедување вода за противпожарна 
заштита потребна е изградба на резервоар. Резервоарот треба да се изгради 
на повисока кота, што ќе се определи накнадно, во зависност од теренските 
услови. 
 
V= 20% х Q'max/den + Qпoжар = 20% х 1791,24 + (2 x 60 x 60 x 5 x 2) 
V= 358,25 + 72 = 430,25 м3  усвоено 435 м3 
 
Усвоена е појава на еден пожар во времетраење од два часа со норма на 
гасење од 10 л/сек. (Сл. весник на РМ бр. 31/2006). Примарната санитарна 
водоводна мрежа во зоната ќе биде прстенeста изведена од РЕ цевки со 
најмал дијаметар од ND 110мм со што ќе се задоволат барањата за 
противпожараната заштита. На примарната мрежа ќе се изведат прилучоци за 
секој блок. 
 
Фекална и атмосферска канализациона мрежа 
 
Co Урбанистичкиот план за с. Требош, општина Желино, со површина од 
146.75 ха се планира изведување на канализациона мрежа на целокупната 
територија која ќе ги опфати површините наменети за изградба за станбени 
куќи, како и сите други содржини на компатибилни намени, кои се пратечки на 
основната намена, јавни институции, спорт и рекреација, зелени површини и 
т.н. 
 
Водните количества кои треба да се евакуираат преку канализациониот систем 
се состојат од: 
 Фекални отпадни води 
 Атмосферски води и 
 Влезни параметри за планскиот период се површините: 

 А1 - домување во станбени куќи - селски стопански двор, со површина од 
131.50 ха (89.61%); 

 В1 - образование и наука, со површина од 0.55 ха (0.37%); 
 В2 - здравство и социјална заштита, со површина од 0.11ха (0.07%); 
 В5 - верски институции - верски објекти, со површина од 0.15 ха (0.10%); 
 Г2 - лесна и незагадувачка индустрија, со површина од 0.68 ха (0.46%); 
 Д1 - парковско зеленило, со површина од 0.27 ха (0.18%); 
 Д4 - меморијални простори, со површина од 1.14 ха (0.77%); 
 Е1 - комунална инфраструктура - улици, со површина од 6.92 ха (4.72%); 
 Заштитен појас на далновод - со површина од 2.94 ха (2.00%); 
 Водотек - со површина од 1.21ха (0.82%). 
 Д2 – заштитно зеленило со површина од 0.28ха (0.19%) 

 
Во селото се предвидува изградба на сепарациона канализациона мрежа - 
фекална и атмосферска канализација. 



Фекална канализација 

Во фекалната канализациона мрежа ќе се испуштаат санитарните отпадни 
води. 

Примарната фекална канализациона мрежа во зоната предвидено е да биде 
изведена од цевки со минимален дијаметар од 300 мм. На канализационата 
мрежа ќе бидат изведени ревизиони и приклучни шахти и други објекти 
потребни за функционирање на канализационата мрежа. 

Колекторот преку кој отпадната вода од селото ќе се одведува во најблискиот 
реципиент ќе биде изведен со пречник од 400 мм. Во зависност од теренските 
услови (падот на теренот), пречистените води ќе се носат во најблискиот 
природен реципиент во Река Вардар. Местоположбата на пречистителната 
станица за село Требош како и за населените места Чифлик, Ларце,  Ново 
Село, Добарце, Групчин и Желино е предвидена во место викано брбашево 
К.О. Желино. 
 
Вкупна количина на отпадна вода 
 
Количините на фекалните отпадни води се сметаат на 80% од максималната 
часова потрошувачка на вода (q' max /cas) зголемени за 25 % од инфилтрирани 
подземни води q'фек = 80% q' max /cas x 1.25 = 80% х 34.83 х 1.25 = 34.83л/сек. 
Задолжително е испитување пред испуштање на пречистените води, со цел да 
се усогласат вредностите на концентрацијата на материите присутни во 
пречистената отпадна вода со граничните вредности на максимално 
дозволените концентрации на материите присутни во реципиентот, дадени во 
Уредбата за класификацуја на водите (Сл.в. на РМ бр. 18/99) член 4. 
Местоположбата на канализационите цевки е предвидена да биде по 
осовините на улици, тротоарите и делумно во зелените површини, со длабина 
која ќе овозможе нормално опслужување на корисниците, а и влевање на 
колекторите. 
За трајно решение на проблемите со одводнувањето на фекални отпадни води 
треба да се изработи Проект за инфраструктура - за фекална канализациона 
мрежа, каде ќе се предложат соодветните технички решенија. 
 
Атмосферска канализација 

Co Урбанистичкиот план за с. Требош, општина Желино, се планира 
изведување на атмосферска канализациона мрежа преку целокупната 
површина, која ќе ја опфати целата површина. Водното количество со кое ќе се 
димензионира секој канал ќе зависи од припаднатата површина и 
коефициентот на истекување како и коефициентот на ретардација, во колку 
времето на истекување е поголемо од времето од усвоениот меродавен дожд.  
 
Q атм = q x Σ ф х Ψ х φ = 140 х 149.27 х 0.5 х 0.38 = 3970,582 лит/сек/ха 
 
ΣФ - вкупна површина која се одводнува - 149.27 ха 
q - специфичен дебит (меродавен дожд за димензионирање) - 140 лит/сек 
ф - коефициент на истекување кој зависи од намена на површина - 0.5 
φ - коефициент на ретардација, ќе се пресметува по формула на Биркли 
φ=1/ n√F=0.32 



каде се: 
n - коефициентот зависи од падот на на теренот n = 4 
F - површина која се одводнува; 
F = 149.27 ха 
За трајно решение на проблемите со одводнувањето на атмосферските 
отпадни води, потребно е да се изработат инфраструктурни проекти за 
атмосферска мрежа, кои ќе ги обработат и предложат соодветните технички 
решенија со сите основни параметри, големини и карактеристики. 
 
Димензионирањето на атмосферската канализациона мрежа ќе се изврши на 
интензитет на врнежи со десет минутно траење секоја втора година. 
 
Вкупна количина на атмосферска вода  
 
qatm = F х t х Ψ ср = 149.27 х 187 х 0.6 = 16748.094 l/sek = 16.75 m3/ѕек  
 
F – 149.27 ха припадна сливна површина 
t -187 л/сек/ха, интензитет на врнежи 
Ψ cp - 0.6 коефициент на истекување 

Во планскиот опфат на с. Требош постои еден водотек за кој е изработен 
елаборат за регулација. Со елаборатот се предвидува заштитен појас од двете 
страни на водотекот по 3 метри. 
 
За водотекот е предвиден профилот: 
 

 
 

Електроенергетска инфраструктура 

Во рамките на планскиот опфат, има шест трафостаници со што ќе се 
задоволат потребите за електрична енергија на целото село. Планскиот опфат 
на целото село е поврзан на нисконапонска електрична мрежа. 
 
Задоволувањето на реалните потреби на градбите од електрична енергија за 
нивно непречено функционирање е утврдено со следната пресметка: 
Едновремена снага по стан е : Пе=к*Пи 
Пи - инсталирана снага по станбена единица за живеење. 



Вкупната инсталирана и едновремена снага е: 
ΣПи = н*Пи 
н - број на станбени единици 
ΣПе = н*к*Пи 
 
Телекомуникациска инфраструктура 

Во рамките на планскиот опфат има постојна телекомуникациска мрежа која е 
поврзана со автоматска реонска телефонска централа од село Желино, која во 
моментов ги задоволува потребите на селото. 
 
Јавно осветлување 

Јавно осветлување е реализирано со светилки поставени на метални 
столбови. 

Управување со отпад 
 
За управување со комуналниот отпад и градежниот отпад на територијата на 
село Требош задолжено е Комуналното претпријатие „Мирмбајтја“ Желино. 
Истото има склучено договор со приватна фирма „ГОНИ – МАГАЦИН“ од с. 
Добарце да го собира и носи отпадот во депонијата Русиново.  
 
6. Мерки за заштита 

Согласно критериумите од член 62 и 64 од Законот за заштита и спасување 
(службен весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12 и 41/14), 
засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на јавни 
засолништа. Потребниот број на засолнишни места се утврдува според 
намената на објектот и новопроектираната корисна површина, а степенот на 
заштитата се определува според утврдениот потребен број на засолнишни 
места и Одлуката за утврдување на загрозени зони (службен весник на Р.М. 
бр.105/05). 
 
Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни 
засолништа со кои ќе ги задоволат потребните капацитети за засолнување на 
луѓето, материјалите добра и културното наследство на своето подрачје и 
истите потребно е да се вградуваат во урбанистички план. 
 
Изградба на засолништа се утврдува според следните критериуми: 
 
 во станбени објекти, на 40 м2 корисна површина едно засолнишно место;  
 во деловни објекти, на 20 м2 корисна површина едно засолнишно место;  
 во објекти за складирање, на 80 м2 корисна површина едно засолнишно 

место; 
 во образовни, културни, спортски и угостителски објекти, на две третини од 

бројот на посетители предвиден во проект на објектот. 
 
Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и 
изградбата на објектите. 



Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците, зони на тотални урнатини. 
 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на Република Македонија, изградени со 
помала количина, на градежен материјал и релативно помали тежини. 
Да се почитуваат пропишаните мерки за заштита од пожари односно ширината 
на пристапниот пат за ПП возила не сме да биде помала од 6 метри согласно 
Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 
(службен весник на Р.М. бр. 32/2011 и 145/13) и Законот за пожарникарство 
(службен весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14 и 193/15). 
 
Исто така потребно е да се предвидуваат надворешни противпожарни 
хидранти на растојание од 80 до 150 метри што одговара на прописите за 
надворешните противпожарни хидранти во населени места и да се овозможи 
непречен пристап за противпожарните возила од најмалку две спротивни 
страни на објектот. 
 
Да се предвидат мерките за радиолошка, хемиска и биолошка (РХБ) заштита, 
доколку намената на oбjeктите или околината е поврзано со РХБ средства. 
 
Со оглед на конфигурацијата на теренот што претпоставува можно 
настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да се изготви елаборат 
од извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања. 
 
Да се предвидува мерката од поплави како и мерката за заштита од техничко-
технолошки катастрофи согласно Законот за заштита и спасување (службен 
весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12 и 41/14). 
 
Мерки за заштита на животната средина 
 
Право и должност на Република Македонија, општината, како и на сите правни 
и физички лица е да обезбедат услови за заштита и унапредување на 
животната средина, заради остварување на правото на границите на здрава 
животна средина, регулирано со: 
 Закон за животната средина (службен весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 42/14, 111/14, 44/15 и 
129/15); 

 Закон за заштита на природата (службен весник на Р.М. бр. 67/04, 14/06, 
84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14 и 146/15);  

 Закон за квалитет на амбиенталниот воздух (службен весник на Р.М. бр. 
67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13 и 10/15); 

 Закон за управување со отпад (службен весник на Р.М. бр. 68/04 и 107/07); 
 Закон за заштита од бучава во животната средина (службен весник на Р.М. 

бр. 79/07, 124/10, 47/11 и 163/13); 
 Закон за заштита и спасување (службен весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 93/12 и 41/14); 



 Закон за водите (службен весник на Р.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 
51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14 и 146/15); 

 Уредба за класификација на води (службен весник на Р.М. бр. 18/99);  
 Уредба за категоризација на води (службен весник на Р.М. бр. 18/99); 
 Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(службен весник на Р.М. бр. 142/15) и Правилникот за изменување и 
дополнување на Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 
134/16, 33/17 и 86/18). 
 

Со цел да се обезбеди заштита на животната средина преку запазување на 
поставените стандарди потребно е да се има во предвид следното: 
 Согласно Законот за животна средина и Уредбата за определување на 

критериумите врз основа на кои се утврдува потребата за спроведување на 
постапката за оценка на влијанијата врз животната средина (службен весник 
на Р.М. бр. 74/05), потребно е да се утврди потреба за спроведување на 
постапка за оценка на влијанието врз животната средина ја донесува 
органот на државна управа надлежен за работите од областа на животната 
средина. 

 Согласно Законот за животна средина како и Законот за заштита на 
природата, правните и физичките лица кои вршат дејности или активности 
кои не спаѓаат во проектите за кои се спроведува постапка за оценка на 
влијанието врз животната средина се должни да изготват Елаборат за 
заштита на влијанието врз животната средина, со цел да се оцени 
влијанието на дејностите или активностите врз животната средина, пред да 
започнат со спроведување на проектот и истиот да го достават до органот 
надлежен за одобрување на проектот. 

 Согласно законот за управување со отпад, создавачите на отпад се должни 
во најголема мера да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат 
штетните влијанија на отпадот врз животната средина и животот и здравјето 
на луѓето. 

 Заштита, унапредување и адекватно користење на природните предели, 
амбиенти и пејсажите во предвидениот простор. 

 
Притоа создавачот или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 
 
Мерки за заштита на природата  
 
Во совремето планирање на просторот задачите на заштита на природата се 
усмерени особено на активно уредување и заштита на природата и животната 
средина, санирање на можни штети и повторно воспоставување на природната 
средина. Заштитата на природата ја опфаќа заштитата на биолошката 
разноводност, заштитата на пределската разновидност и заштитата на 
природното наследство. 
 
Притоа, со реализацијата на оваа планска документација на конкретниот 
локалитет потребно е да се преземат мерки за заштита согласно Законот за 



заштита на природата (службен весник на Р.М. бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 
47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14 и 146/15). 
 
Мерки за заштита на културно – историско наследство 

 
Врз основа на постоечките Елаборати за заштита на недвижното културно 
наследство, на подрачјето на проектниот опфат на предметниот локалитет 
нема регистрирано недвижни споменици на културата. 
 
Доколку при уредувањето на просторот се наиде на археолошки артефакти, 
односно до откривање на материјални остатоци со културно историска 
вредност, потребно е да се постапи согласно член 65 од Законот за заштита на 
културното наследство (службен весник на Р.М. бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15 и 154/15), односно 
веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести 
надлежниот орган за заштита на културното наследство.   
 
Плански мерки за заштита и спасување 
 
Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на 
дејства и постапки превентивен и оперативен карактер, кои ги подготвува и 
спроведува Републиката, односно локалната самоуправа, согласно Законот за 
заштита и спасување (службен весник на Р.М. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
93/12 и 41/14) и Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и 
спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите, во 
проектите и изградба на објектите како и учество во техничкиот преглед 
(службен весник на Р.М. 105/05 и 98/05). 
 
Заради организирано спроведување и спасувањето, учесниците во системот 
донесуваат План за заштита и спасување од природни непогоди и други 
несреќи. 
 
Истиот содржи превентивни и оперативни мерки и постапки за заштита и 
спасување. 
 
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
 
 При планирање и уредување на просторот и населбите; 
 Во проектите за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија како и за 
јавна администрација, културно и туристичко угостителска дејност; 

 При изработка на објекти од инфраструктура; 
 При изработка на Аархитектонско урбанистичките и Основните проекти, а во 

завосност од конфигурацијата на теренот каде што претставува можно 
настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да се изготви 
елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички 
испитувања;  

А во зависност  од наменети на објектите кои ќе се градат да се предвидат 
мерките за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 



 
Мерката засолнување ќе се спроведува, согласно член 62 од Законот за 
заштита и спасување (службен весник на Р.М. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
93/12 и 41/14) која опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на 
јавни засолништа. Потребниот број на засолнишни места се утврдува според 
намената на објектот и новопроектираната корисна површина, а степенот на 
заштитата се определува според утврдениот потребен број на засолнишни 
места и Одлуката за утврдување на за загрозени зони (службен весник на Р.М. 
105/05). 
 
Јавните засолништа се планираат согласно програмата на Владата за мерките 
за заштита и спасување и програмите на единиците на локалната самоуправа 
за мерките за заштита и спасување, а истите ќе се вградуваат во 
Архитектонско урбанистичките и Основните проекти.    
 
Мерката заштита од урнатини како превентивна мерка се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање                                                                                                                                                 
на населбите и изградбата на објектите. 
 
Во урбанистичките решенија ќе се утврдува претпоставениот степен на 
урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност 
на сообраќајниците. Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на 
оптимално отпорни објекти согласно сеизмолошката карта на Република 
Македонија, изградени со помала количина на градежен материјал и релативно 
помали тежини. 
                                                                            
Мерката за заштита од пожари ќе се применува при изработка на Основните 
проекти за предвидените објекти, а согласно намената на објектите ќе се 
почитуваат пропишаните мерки за заштита од пожарни експлозии и опасни 
материи, согласно Законот за заштита и спасување (службен весник на Р.М. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12 и 41/14), Законот за пожарникарство 
(службен весник на Р.М. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14 и 193/15) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област, исто така се предвидени 
надворешни противпожарни  хидранти на растојание од 150 м што одговара на 
прописите за надворешните противпожарни хидранти во населени места да 
бидат максимално одалечени Л=150м. Громобранската инсталација ќе се реши 
со Архитектонско урбанистичките или Основните проекти за секој објект 
посебно со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување.  
 
Мерки за заштита од воени разорнувања 
 
Согласно Просторниот План на Република Македонија, Законот за одбрана 
(службен весник на Р.М. 42/01), Законот за заштита и спасување (службен 
весник на Р.М. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12 и 41/14) и Законот за 
управување со кризи (службен весник на Р.М. 29/05), проектниот опфат се 
наоѓа во регион со среден ризик од воени дејства. Според тоа, согласно 
Законот за заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат 
мерките за заштита и спасување. Тоа опфаќа дека објектите кои се предвидува 
да се градат пред се треба да бидат отпорни на сеизмички дејствија. 
 



Заштита од природни непогоди и други несреќи 
 
Подрачјето на проектниот опфат е сеизмичко активно со интензитет од 8 
степени според Меркалиевата скала. Поради тоа е неопходна примена на 
соодветната нормативно – правна регулатива при проектирањето и изведбата 
на објектот и неговите пратечки содржини.  
 
За заштита од огнени стихии потребно е да се превземат соодветни мерки за 
заштита од пожари. 
  
Заштита од технички катастрофи 
 
Основна превентивна мерка за заштита од технички катастрофи е 
планирањето кое преку осознавање и анализа на состојбите и опасностите од 
можните инциденти при одржувањето на опремата и инсталациите, треба да 
создаде прифатлив и сигурен однос кон животната средина. Поради тоа треба 
да се превземат сите мерки за правилно одржување на опремата и 
инсталациите, а заради избегнување на технолошки катастрофи. 
 
Загрозеност од техничко - технолошки несреќи 

 
Мерките за заштита од техничко - технолошки катастрофи во себе содржат, 
покрај непосредната заштита на човекот и материјалните добра и нагласена 
еколошка димеизија. Еколошката димензија на заштитните мерки тргнува од 
сознанието дека животната средина е ограничен ресурс, кој во одделни 
средини, а и во глобални рамки, е доведен на границата на издржливост. 
 
Една од можните неопходно потребни превентивни мерки за заштита од 
техничко - технолошки катастрофи е просторното и урбанистичкото планирање, 
кое преку осознавање и анализа на состојбите и опасностите од можните 
инциденти, во одржувањето на инсталациите и опремата, треба да создаде 
прифатлив однос кон животната средина. Притоа основните методолошки 
постапки за планирање и уредување на просторот се: 
 Оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и 

степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи; 
 Оценка на оптовареноста на просторот со технолошки системи со одредено 

ниво на ризик; 
 Анализа на меѓусебната зависност на природните услови и постојните 

технолошки системи; 
 Дефинирање нa нивото на постојниот ризик при редовна секојдневна работа 

на технолошките ситеми и при појава на инцидентни случаи; 
 Процена на загрозеноста на луѓето и материјалните добра; 
 Утврдување на критериумите за избор на оптимална варијанта на заштита 

врз основа на  проценетиот степен на загрозеност. 
 

Со примена на оваа методолошка постапка може да се очекува остварување 
на следните основни цели за заштита од техничко - технолошки катастрофи: 
 Максимално усогласување и користење на просторот од аспект на заштита 

во рамките на просторните можности; 
 



 Вградување на мерките на кои се засновува организацијата на заштита и 
спасување на човечките животни и материјалните добра од техничко - 
технолошки катастрофи во определувањето на намената на просторот; 

 Интегрирање на елементите на загрозеноста во рамките на комплексот на 
прашањата врзани  со заштитата на животната средина. 
 

Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните добра и 
потесната и пошироката животна средина постојат три нивоа на преземање на 
безбедносни, превентивни мерки: 
 
Прво ниво: ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на 
опремата и инсталациите, заради сигурно користење на опасни материјали во 
технолошките процеси и одбегнуваање на технолошките катастрофи. 
 
Второ ниво: на сите мерки кои треба да обезбедат ограничување на емисијата 
како последица од пожар, експлозија или ослободување на хемикалии, што 
може да се случи во околности на поголеми индустриски несреќи. 
 
Трето ниво: вклучува мерки кои се преземаат за заштита на животната 
средина во смисла на ограничување на ефектите од емисија на опасни 
материи или последици од пожар или експлозии. 
 
Врз основа на констатациите и заклучоците кои произлегуват од анализата на 
состојбите во Република Македонија и условите за појавата на несреќи и 
технолошки катастрофи изготвена од Институтот за земјотресно инжинерство и 
инженерска сеизмологија при Универзитетот "Св. Кирил и Методиј" во Скопје 
содржана во експертскиот елаборат: 
 Потребата од оформување на системот на евиденција и анализа на 

технолошките несреќи, компатибилен на системот МАРС на Европската 
унија, како база за евиденција на опасни материјали, присутни во 
технолошките постројки и можни причини на катастрофи; 

 Потребата од предвидување на превентивни мерки од страна на 
стопанските субјекти за спречување на технолошки катастрофи, базирани 
врз анализата на однесувањето на исти или слични постројки; 

 Потребата од замена на халогенираните јагленоводороди како разладни 
средства и пропеланти, редукција на сегашната емисија на голем број на 
опасни супстанци до 50% и редукција на емисија на бензин, хлорметан, 
духлорметан, бакар и кадмиум од 60 - 70%, намалување на емисијата на 
јаглероден - диоксид и сулфур - диоксид и дефосфатизирање и 
денитрофицирање на отпадниот материјал; 

 Изработка на соодветни планови и програми за заштита на населението и 
едукација и тренинг на персоналот во случај на евентуална техничка 
катастрофа. 

 
Услови за движење на лица со инвалидитет 
 
Површините за движење на пешаци кои се планираат во урбанистичките 
планови и тоа тротоари, пешачки улици, пешачки патеки и плоштади каде што 
карактеристиките на теренот тоа го дозволуваат, треба да се со континуирана 
нивелета без скалести денивелации со подолжен наклон од најмногу 8.33%. 



Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики кои 
мораат да се совладаат со скали, со урбанистички план и урбанистичко план 
ска документација треба да се предвиди алтернативна врска со рампа со 
максимален пад од 8.33% или во однос 1:12. 
 
Рампата се димензионира за двосмерно движење на лица во колички при што 
нејзината најмала широчина треба да е 1.65м, а оптималната широчина треба 
да е 1.80м. 
 
Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина и тоа 
за: 
 наклон од 8.33% или во однос (1:12), максимална должина на рампата е 9м 
 наклон од 6.66% или во однос (1:15), максимална должина на рампата е 

12м, и 
 наклон од 5.0% или во однос (1:20), максимална должина на рампата е 15м. 
 
Во случаите кога е неопходна поголема должина на рампите, треба да се 
планираат одморишта чија што најмала должина треба да е 1.50м, а 
оптимална должина треба да е 1.80м. 
 
При планирањето на елементите на уличната мрежа во урбанистичкиот план 
треба да се предвидуваат рампи на секој пешачки премин за совладување на 
денивелацијата помеѓу тротоарот и коловозот.  
 
Минималната широчина на рампата треба да е 1м, а оптималната широчина 
треба да е 1.80м.  
 
Најголемиот наклон на рампата е 20% или во однос (1:5), а оптималниот 
наклон треба да е 8.33% или во однос (1:12).  
 
Постојаната и времената урбана опрема на јавните пешачки површини не 
треба да претставува архитектонска бариера и да го попречува или отежнува 
сообраќајот на пешаците, а особено на лица со инвалидност со колички.  
 
Во условите за градење кои во урбанистичките планови се уредуваат за градби 
од класите на намени А2, А3 и А4, како и групите на класи на намени Б и В, 
треба да се предвидуваат рампи за пристап за висинско совладување на 
денивелираните површини за комуникација на влезовите од градбите и 
внатрешни рампи во јавните и групните простории како и просториите за 
собири. Минималната широчина на рампите треба да изнесува 1м. 
 
7. Економско образложение 

Изработката на овој Урбанистички план за село Требош, општина Желино 
(плански период 2016 – 2026) и реализацијата на планираните градби ќе биде 
во функција на зголемен степен на урбанизанизација на селото, подобрување 
на условите за живот и работа, образование, здравствена заштита, развој на 
трговските услуги, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот, а со 
тоа секако се разбира и економски развој со поголем број на вработувања, кое 
ќе предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото население од аспект на 



повисока организација и мотивација да не го напуштаат селото, а базирано врз 
принципите на одржлив развој со максимално почитување и вградување на 
нормативите и стандардите за заштита на животната средина. 
 
8. Општи услови за изградба 

 
Регулаторни линии 
 
Регулаторни линии претставуваат: регулациона линија и граница на градежна 
парцела. 
 
Регулационата линија го разграничува градежното земјиште за општа 
употреба и градежното земјиште за поединечна употреба.  Регулациона 
линија е просторно дефинирана како ортогонална проекција на пресекот на 
вертикална рамнина или закривената вертикална површина со површината на 
теренот. Вертикалната рамнина или закривената вертикална површина се 
протега над и под котата на теренот колку што е одредено со овој правилник и 
со урбанистички план и урбанистичко планска документација. 
 
Граница на градежна парцела како планска одредба во урбанистички план и 
урбанистичко планска документација е линија на разграничување на носители 
на право на градење помеѓу две соседни градежни парцели. 
 
Градежна парцела 
 

Градежната парцела е ограничена со регулаторни линии - регулациона линија 
и граница на парцела кои се плански одредби во урбанистички план и 
урбанистичко планска документација што ја обележуваат промената на 
носителот на правото на градење. 
 
Градежната парцела се состои од една или повеќе катастарски парцели или 
делови од катастарски парцели, при што сите сопственици на катастарските 
пацели и делови од катастарски парцели во рамките на градежната парцела 
претставуваат единствен носител на правото на градење. 
 
Елементи на градежната парцела се: 
1. Лице на градежната парцела е граница на парцелата обележана со 

регулациона линија односно излез на градежната парцела на улица,  
2. Дно на градежната парцела е граница на парцелата кон внатрешноста на 

блокот, по правило на спротивната страна од лицето на парцелата, 
3. Страна на градежната парцела е граница на парцелата со соседната 

парцела и 
4. Оска на градежната парцела е линија која ги поврзува средините на 

лицето и дното на парцелата. 
 

Делови на градежната парцела се: 
 
1. Површина за градење која претставува дел од градежна парцела согласно 

член 39 на овој правилник и 
 



2. Дворно место кое претставува дел од градежната парцела незафатен со 
површината за градење. Дворното место се дели на преден двор - помеѓу 
површината за градење и лицето на парцелата, заден двор - помеѓу 
површината за градење и дното на парцелата и страничен двор - помеѓу 
површината за градење и страната на парцелата и атриумски двор -
ограничен со површина за градење. 

 
Градежна линија 
 
Градежна линија е планска одредба која претставува граница на површината 
за градење во градежната парцела и ја дефинира просторната граница до која 
градбата може да се гради.  
 
Градежната линија може да се спроведува со дозволени пречекорувања од 
членот 36 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и и Правилникот за 
изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 222/15, 228/15, 
35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
Дозволени пречекорувања се:  
 првостепена пластика во која спаѓаат: ризалити, влезни партии, 

конструктивни столбови, вертикални комуникации и други издадени делови 
на архитектонската основа 

 второстепена пластика во која спаѓаат: еркери, балкони, конзоли, и др. 
кои се појавуваат помеѓу првиот спрат и горниот венец и  

 третостепена пластика во која спаѓат: пиластри, корнизи, подпрозорници, 
венци стреи, брисолеи и друга плитка архитектонска пластика. 

  
Кога градежната линија се совпаѓа со границата на градежната парцела со 
соседот, не се одобруваат пречекорувања на градежната линија со ниту еден 
вид архитектонска пластика. 
Кога градежната линија не се совпаѓа со границата на градежната парцела 
можните пречекорувања не треба да излезат надвор од границата на градежна 
парцела на било која височина на теренот. 
 
Доколку градежната линија се совпаѓа со регулационата линија, дозволени 
пречекорувања се: 
 првиот скалник од влезните партии до 30 см ако ширината на тротоарот е 

поголема од 2.00 м; 
 првостепена пластика во која спаѓаат: влезни партии, конструктивни 

столбови, вертикални комуникации се брише и други издадени делови на 
архитектонската основа до 30 см ако широчината на тротоарот е поголема 
од 2.00 м; 

 второстепена пластика во која спаѓаат: еркери, балкони, конзоли, стреи, 
брисолеи и др. кои се појавуваат помеѓу првиот спрат и горниот венец за 
уличен коридор широк до 8.5 м, до 7.5% од широчината на коридорот, но не 
повеќе од 1.50 м длабочина. Елементите на второстепената архитектонска 
пластика не треба да се појавуваат на фасадата на градбата најмалку 3.60 
м над котата на тротоарот и 



 третостепена пластикакоја се појавуваа помеѓу ко-тата на теренот и 
горниот венецсе дозволува ако широчината на тротоарот е поголема од 
2.00 м; 

 
Процентот од вкупната должина или површина од фасадата кој може да го 
зафати одреден тип архитектонска пластика, задолжително се уредува со 
урбанистички план и урбанистичко планска документација. 
 
Минималното растојание на второстепената пластика од соседот при калканско 
спојување на соседните градби се уредува со урбанистички план и 
урбанистичко планска документација за секој уличен фронт поединечно. 
 
Доколку градежната линија е кон дното на градежната парцела дозволени се 
пречекорувања, но само доколку се обезбеди растојание од границата на 
градежна парцела до најистурената точка на пречекорувањето не помало од 
1/3 од височината на градбата до венец. 
 
За домување во семејни куќи со дворови, вилни населби, и градби од други 
намени со растојанија по-меѓу површините за градење поголеми од 20 м, нема 
општи ограничувања за употребата на архитектонската пластика. 
 
Кога површините за градење од страната на градежната парцела се на 
растојание од 1.2 м не треба да има пречекорувања на градежната линија со 
првостепена и второстепена пластика. 
 

Дозволените пречекорувања од член 36 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18) се применуваат при 
реализација на урбанистичките планови кога се изработува проектна 
документација врз основа на која се издава одобрение за градење. 
 
Градежната линија како симбол за граница на површина за градење на 
новопредвидените објекти, се определува минимум З м за градби со височина 
до 10.2 м (мерено од тротоарот до кота на венец), потоа најмалку 1/3 за градба 
со височина над 10.2 м. Растојанијата важат за страни од површината за 
градење на кои се предвидуваат регуларни отвори за градење (растојание од 
објектот до граница на парцелата) и 1.2 м за страни со помошни отвори. На 
растојанија поголеми од 3 м дозволени се регуларни отвори на таа страна од 
градбата. 
 
Површина за градeњe 
 
Површина за градење е планска одредба со која во урбанистички план и 
урбанистичко планска документација се утврдува делот од градежната парцела 
која се предвидува за градење на градбите.  
 
Површината за градење е дел од градежната парцела ограничена со градежни 
линии зададени со планот, како и параметрите дефинирани со  Правилникот 



за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. 
бр. 142/15) и и Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. 
бр. 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
Во планираната градежна парцела (по правило) има една површина за 
градење според член 37 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и и Правилникот 
за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 222/15, 228/15, 
35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18), освен во случаите кога во урбанистичките 
планови и урбанистичко плански документации во една градежна парцела се 
утврдува простор ограничен со градежни линии во кој е дозволено 
поставување на површини за градење на повеќе градби согласно дозволениот 
процент на изграденост на земјиштето, истите се определуваат преку 
изработка на архитектонско урбанистички проект. 
 
Височина на градење 
 
Плански одредби за ограничување на височината на градбите во урбанистички 
план и урбанистичко планска документација се: висинска кота на тротоар или 
пристапна сообраќајница, височина на приземната или нултата плоча, 
максимална височина на градбата, максимален број на спратовите, 
максимална височина на кровната конструкција и правила на градење над 
максималната височина на градбата.  
 

Максимална височина на градбата е планска одредба со која се утврдува 
дозволената височина на градбата на вертикалната рамнина чиј што пресек со 
теренот се совпаѓа со градежната линија или дозволеното пречекорување на 
градежната линија од член 37 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и и Правилникот 
за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 222/15, 228/15, 
35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). Максималната височина на градбата се 
одредува за онаа страна од површината за градење која гледа кон лицето на 
градежната парцела.  
 
Максималната височина на градбата изразена во должни метри се 
надополнува со планска одредба која го ограничува бројот на спратови кој 
може да се изгради во одредената височина. 
 

Максималната височина на градбата се формулира како условена планска 
одредба која се остварува доколку во постапката за спроведување на планот 
со проектна документација се докаже дека се исполнети условите утврдени во 
планот за достигнување на максималната височина на градбата. Оваа 
условеност најчесто се однесува на барањето во рамките на градежната 
парцела да се обезбеди потребниот број на паркинг места според намената на 
градбата и стандардите и нормативите за урбанистичко планирање за 
конкретното подрачје, блок или градежна парцела. 
 
 
 



Височина на слеме 
 
Височина на слеме е планска одредба која се уредува во урбанистички план и 
урбанистичко планска документација како услов за градење на ниво на 
наменска зона, уличен фронт, блок или плански опфат.  
 

Слеме е највисока точка на кровната конструкција или највисока хоризонтална 
линија на пресекот на накривените рамнини што го формираат покривот. 
Височина на слеме се одредува и мери од котата на горниот, односно 
завршниот венец на градбата. 
 
Максималната височина на слеме треба да е до 4.50 м над завршниот венец на 
градбата, а со урбанистички план и урбанистичко планска документација може 
да се одреди помала или поголема височина на слемето во зависност од 
карактерот на ендемскиот архитектонски израз или за градби со намена Б, В и 
Г од членот 30 на овој правилник.  
 
Во рамките на дозволената висина на слемето и силуетата на покривот се 
уредува потпокривен корисен простор кој се третира рамноправно како и 
другиот корисен изграден простор по спратовите на градбата. Во потпокривот 
може да се искористи само една спратна височина.  
 

Во дозволената височина на слемето можно е формирање на повеќе типови на 
покриви од кои најчести се косите, мансардните и рамните покриви. Со 
урбанистички план и урбанистичко планска документација може да се уреди и 
типот на покривот, доколку е тоа важно за зачувувањето на ендемскиот 
архитектонски израз. 
 
 Косите и мансардните покриви имаат максимален агол на косина од 60 кој 
треба да почнува од завршниот венец поставен на вертикалната рамнина 
чиишто пресек со теренот е градежната линија или дозволеното 
пречекорување на градежната линија од член 36 од овој правилник.  
 
Рамните покриви имаат агол на косина до 5%, се оформуваат во дозволената 
силуета на кровот при што е можно скалесто повлекување од страната на 
лицето на парцелата и оформување потпокрив, кој кон дното на парцелата е со 
вертикален ѕид во рамнина со фасадата. Аголот на скалестото повлекување 

може да изнесува најмногу 60. 
Кровот треба да се изведе со пад не поголем од 35 степени и завршина 
обработка со стандардни покривачи. 
 
Процент на изграденост на земјиштето 
 
Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја 
покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното 
земјиште е зафатен со градба.  
 
Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како однос помеѓу 
површината на земјиштето под градбата и вкупната површина на градежното 
земјиште, изразен во процент. Во површината под градба се подразбира 



површината ограничена со надворешните ѕидови и столбови на градбата во 
висина на приземната плоча без надворешните тераси, скали, рампи, патеки и 
сл. 
 
Процентот на изграденост на земјиштето може да се пресметува за градежна 
парцела, блок, четврт, наменска зона или плански опфат. Кога се пресметува 
за градежна парцела, се зема површината зафатена со градба и површината 
на градежната парцела. Кога се пресметува за блок се зема збирот на 
површини зафатени со градби и збирот на површини на градежните парцели. 
Кога се пресметува за четврт, наменска зона или плански опфат се зема 
збирот на површини зафатени со градби и збирот на површини на градежните 
парцели со збирот на површини на земјиштето за општа употреба, односно 
вкупното градежно земјиште. 
 
Коефициент на искористеност на земјиштето 
 

Коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина која 
го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. 
 
Коефициент на искористеност на земјиштето се пресметува како однос помеѓу 
вкупната изградена површина, односно збирот на површините на сите 
изградени спратови на градбата и вкупната површина на градежното земјиште, 
изразен со рационален број до две децимали. Под вкупна изградена површина 
се сметаат површините на сите надземни катови изградени од нулта плоча.  
 
Фасади 
 
Покрај условите кои произлегуваат од дозволените граници за изградба, во 
компонирање на фасадите треба да се тежнее кон нејзино максимално 
усогласување со соседните објекти, но сепак со максимално почитување на 
персоналноста на објектите и креативноста на архитектот. 
Посебно да се обрне внимание на употребата на соодветни материјали за 
фасадите, кои ќе го респектираат и ќе се надоврзат на архитектурата на 
амбиентот. 
 
Партер 
 
Во партерното уредување да се применува природен материјал и да се 
изработи ситуационо решение при изработка на основните проекти. 
 
Огради 
 
Максималната висина на оградата кон улица изнесува 1.6м и тие по изглед и 
материјал треба да се вклопат во амбиентот на просторот. 
 
Паркирање и гаражирање 
 
Површината за паркирање со пристап на едно патничко моторно возило со 4+1 
седишта треба да изнесува од 25 до 35 м2.  



Површината за паркирање со пристап на едно лесно товарно возило треба да 
изнесува од 53 до 72 м2.  
Површината за паркирање со пристап на еден единечен автобус треба да 
изнесува од 60 до 81 м2.  
Површината за паркирање со пристап на едно тешко товарно возило или 
зглобен автобус треба да изнесува од 63 до 90 м2.  
 
Минималните димензии од член 58 од Правилникот за стандарди и нормативи 
за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и Правилникот 
за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 222/15, 228/15, 
35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18) се применуваат за пресметување на 
потребниот број на паркинг места од член 59 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18) при реализација на 
урбанистичките планови, кога се изработува проектната документација за 
градбите, врз основа на која се издава одобрението за градење. 
 
Минималниот број на паркинг места за планираните намени на земјиштето и 
градбите се определува на следниот начин:  
 
А – Домување  
А1  – Домување во станбени куќи  
 За станбени куќи по едно паркинг место на една станбена единици. 
 

В – Јавни институции  
В1 – Образование и наука  
 за основно и средно образование: 

1 паркинг место на секои 100 м2 вкупно изградената површина.  
 за високо образование:  

1 паркинг место на секои 80 м2 вкупно изградената површина.  
 за научни инститиуции:  

1 паркинг место на секои 150 м2 вкупно изградената површина. 
 

В2 – Државни институции 
 1 паркинг место на 60м2 од вкупно изградена површина. 
 
В5 – Верски институции 
 Потребниот број паркинг места се утврдува со проектна документација во 

зависност од потребите за градбата. 
 

Г – Производство, дистрибуција и сервиси 
Г2 – Лесна и незагадувачка индустија 
 Потребниот број паркинг места се утврдува со проектна документација во 

зависност од специфичните услови кои произлегуваат од нејзината намена 
 

Д – Зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори 
Д1 – Парковско зеленило 



 Потребниот број паркинг места се утврдува со проектна документација во 
зависност од специфичните потреби и услови; 

Д4 – Меморијални простори 
 Потребниот број паркинг места се утврдува со проектна документација во 

зависност од специфичните потреби и услови; 
 

Бариери 
 
Составен дел на урбанистичките планови се конкретни мерки за создавање на 
услови за непречено движење на лица со инвалидитет во рамките на 
планскиот опфат. 
 
Површините за движење на пешаци кои се планираат во урбанистичките 
планови и тоа тротоари, пешачки улици, пешачки патеки и плоштади каде што 
карактеристиките на теренот тоа го дозволуваат, треба да се со континуирана 
нивелета без скалести денивелации со подолжен наклон од најмногу 8.33%. 
 
Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики кои 
мораат да се совладаат со скали, со урбанистички план и урбанистичко 
планска документација треба да се предвиди алтернативна врска со рампа со 
максимален пад од 8.33% или во однос 1:12. 
 
Рампата се димензионира за двосмерно движење на лица во колички при што 
нејзината најмала широчина треба да е 1.65м, а оптималната широчина треба 
да е 1.80м. 
 
Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина и тоа 
за: 
 наклон од 8.33% или во однос (1:12), максимална должина на рампата е 9м 
 наклон од 6.66% или во однос (1:15), максимална должина на рампата е 

12м, и 
 наклон од 5.0% или во однос (1:20), максимална должина на рампата е 15м. 
Во случаите кога е неопходна поголема должина на рампите, треба да се 
планираат одморишта чија што најмала должина треба да е 1.50м, а 
оптимална должина треба да е 1.80м. 
При планирањето на елементите на уличната мрежа во урбанистичкиот план 
треба да се предвидуваат рампи на секој пешачки премин за совладување на 
денивелацијата помеѓу тротоарот и коловозот.  
 
Минималната широчина на рампата треба да е 1м, а оптималната широчина 
треба да е 1.80м.  
Најголемиот наклон на рампата е 20% или во однос (1:5), а оптималниот 
наклон треба да е 8.33% или во однос (1:12).  
 
Постојаната и времената урбана опрема на јавните пешачки површини не 
треба да претставува архитектонска бариера и да го попречува или отежнува 
сообраќајот на пешаците, а особено на лица со инвалидност со колички.  
 
Во условите за градење кои во урбанистичките планови се уредуваат за градби 
од класите на намени А2, А3 и А4, како и групите на класи на намени Б и В, 



треба да се предвидуваат рампи за пристап за висинско совладување на 
денивелираните површини за комуникација на влезовите од градбите и 
внатрешни рампи во јавните и групните простории како и просториите за 
собири. Минималната широчина на рампите треба да изнесува 1м. 
 
Зеленило 
 
Со планска одредба во урбанистичкиот план се уредува процентот на 
озеленетост во рамки на градежната парцела, блокот или четврта. 
 
Процентот на озеленетост е однос помеѓу површината на градежно земјиште 
наменето за зеленило и вкупната површина на градежното земјиште изразен 
во проценти.  
 
Кога со урбанистички план и урбанистичко планска документација ќе се утврди 
процент на озеленетост, оваа планска одредба станува составен дел на 
условите за градење. 
 
Процентот на озеленетост да изнесува мин 20% од површината на градежната 
парцела. 
 
Градителско наследство 
 
При градење на градбите, односно при вршење на земјани работи, доколку 
се наиде на артефакти со потенцијален значај од аспект на културно 
историското наследство, задолжително да се прекине со работа, да се извести 
надлежниот завод за заштита на споменици и да се чекаат инструкции за 
понатамошно делување од нивна страна. 
 
9. Посебни услови за изградба 

Условите за градба содржат општи и урбанистичко архитектонски услови кои се 
утврдени со Законот за просторно и урбанистичко планирање (службен весник 
на Р.М. бр. 199/14) и Законот за изменување и дополнување на Законот за 
просторно и урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 44/15, 
193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18) и графичкиот прилог кој претставува 
извод од плановите за објектот кој ќе се гради и земјиштето потребно за негова 
употреба како и условите и посебните прописи од други области. 
 
Анализата на сите елементи дадени во табеларниот приказ и во графичките 
прилози дадена е во согласност со Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и Правилникот за 
изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 222/15, 228/15, 
35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
Со овој Урбанистичкиот план за село Требош, општина Желино (плански 
период 2016 – 2026), се предвидува планирана површина по намена на 
земјиштето и тоа: 
 



Максимален Максимален Максимална Максимален  Максимална  Максимална  

Основна класа на намена процент на коефициент на височина број на височина на височина на

изграденост (%) искористеност на градбите (м) спратови нулта плача (м) кровна комст. (м)

А1 – Домување во станбени куќи (селско стопански двор) 70 2,8 10,2 П+2+Пк 1,20 4,50
В1 – Образование и наука 70 1,4 9,2 П+1 1,20 4,50
В2 – Здравство и социјална заштита - амбуланта 70 1,4 9,2 П+1 1,20 4,50
В5 – Верски институции - џамија 70 сог.пр.докум. сог.пр.докум. сог.пр.докум. 1,20 4,50
Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија 70 1,4 9,2 П+1 1,20 4,50
Д1 – Парковско зеленило 70 0,7 4,2 П 0,15 4,50
Д4 – Меморијални простори - православни гробишта 70 0,7 9,2 П 1,20 4,50  
 
За блок Б1 
  
Границата на Б1 од западната и северозападната страна се совпаѓа со 
границата на планскиот опфат на УПС Требош, од североисточната страна се 
движи по осовината на „улица 8“ и од јужната и југоисточната страна се движи 
по осовината на „улица 2“. 
 
Површината на Б1 изнесува 29.86 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 27.73 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично.  
 
Д4 – меморијални простори (муслимански гробишта) 
со површина од 0.88 ха. 
 
Како компатибилна намена на основната намена е планирана следната класа 
на намена: 
 
В5 – верски институции со максимален дозволен % до 40%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 40%.  
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.84 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 



 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.41 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б2 
  
Границата на Б2 од западната, северозападната и северната страна се совпаѓа 
со границата на планскиот опфат на УПС Требош, од југоисточната страна се 
движи по осовината на „улица 1“ и од јужната и југозападната страна се движи 
по осовината на „улица 8“. 
 
Површината на Б2 изнесува 9.97 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 9.51 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.45 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.01 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 



нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б3 
  
Границата на Б3 од северната, североисточната и источната страна се совпаѓа 
со границата на планскиот опфат на УПС Требош, од јужната страна се движи 
по осовината на „улица 16“, од западната страна се движи по осовината на 
„улица 5“ и од југоисточната страна се движи по осовината на „улица 7“. 
 
Површината на Б3 изнесува 12.73 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 12.15ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.58 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б4 
  
Границата на Б4 од источната страна се совпаѓа со границата на планскиот 
опфат на УПС Требош, од јужната страна се движи по осовината на „улица 12“, 



„улица 13“ и „улица15“, од западната страна се движи по осовината на „улица 
5“ и „улица 6“ и од северната страна се движи по осовината на „улица 16“. 
 
Површината на Б4 изнесува 24.06 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 22.58 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.67 ха. 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Водотеци 
со површина од 0.57 ха.  
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.24 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б5 
  
Границата на Б5 од источната и јужната страна се движи по осовината на 
„улица 11“, од западната страна се движи по осовината на „улица 4“ и од 
северната страна се движи по осовината на „улица 12“. 
 
Површината на Б5 изнесува 5.06 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 



 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 4.31 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Г2 – лесна и незагадувачка индустрија 
со површина од 0.09 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б2 – големи трговски единици со максимален дозволен % до 30%, 
Б4 – деловни простори со максимален дозволен % до 10%, 
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 5%, 
Д2 – заштитно зеленило со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен % до 30%, 
Д4 – меморијални простори со максимален дозволен % до 30%, 
Г3 – сервиси со максимален дозволен % до 30%,  
Г4 – стоваришта со максимален дозволен % до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 49%.  
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.29 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.34 ха. 
 
Д2 – заштитно зеленило 
со површина 0.03 ха 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 



Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б6 
  
Границата на Б6 од источната и јужната страна се совпаѓа со границата на 
планскиот опфат на УПС Требош, од западната страна се движи по осовината 
на „улица 4“ и од северната страна се движи по осовината на „улица 11“. 
 
Површината на Б6 изнесува 2.21 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 1.62 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Г2 – лесна и незагадувачка индустрија 
со површина од 0.30 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б2 – големи трговски единици со максимален дозволен % до 30%, 
Б4 – деловни простори со максимален дозволен % до 10%, 
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 5%, 
Д2 – заштитно зеленило со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен % до 30%, 
Д4 – меморијални простори со максимален дозволен % до 30%, 
Г3 – сервиси со максимален дозволен % до 30%,  
Г4 – стоваришта со максимален дозволен % до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 49%.  



 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.14 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Д2 – заштитно зеленило 
со површина 0.15 ха 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б7 
  
Границата на Б7 од јужната и југозападната страна се совпаѓа со границата на 
планскиот опфат на УПС Требош, од северозападната страна се движи по 
осовината на „улица 3“, од северната страна се движи по осовината на „улица 
10“ и од источната страна се движи по осовината на „улица 4“. 
 
Површината на Б7 изнесува 6.78 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 6.13 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.35 ха. 
 



Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.30 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б8 
  
Границата на Б8 од југоисточната, јужната и западната страна се совпаѓа со 
границата на планскиот опфат на УПС Требош, од северозападната страна се 
движи по осовината на „улица 2“, од североисточната страна се движи по 
осовината на „улица 10“ и од југоисточната страна се движи по осовината на 
„улица 3“. 
 
Површината на Б8 изнесува 8.34 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 7.56 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%. 
  
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Г2 – лесна и незагадувачка индустрија 
со површина од 0.29 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б2 – големи трговски единици со максимален дозволен % до 30%, 
Б4 – деловни простори со максимален дозволен % до 10%, 
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 5%, 



Д2 – заштитно зеленило со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен % до 30%, 
Д4 – меморијални простори со максимален дозволен % до 30%, 
Г3 – сервиси со максимален дозволен % до 30%,  
Г4 – стоваришта со максимален дозволен % до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 49%.  
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.38 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Д2 – заштитно зеленило 
со површина 0.10 ха 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.01 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б9 
  
Границата на Б9 од југоисточната и источната страна се движи по осовината на 
„улица 3“, од југозападната страна се движи по осовината на „улица 10“, од 
северозападната страна се движи по осовината на „улица 2“ и од 
североисточната страна се движи по осовината на „улица 9“. 
 
Површината на Б9 изнесува 11.32 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 10.31 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 



Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Д1 – парковско зеленило со површина од 0.05 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 10%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 10%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 10%.  
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.62 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Водотеци 
со површина од 0.22 ха.  
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.12 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б10 
  
Границата на Б10 од јужната и југозападната страна се движи по осовината на 
„улица 10“, од западната и северозападната страна се движи по осовината на 
„улица 3“, од североисточната и источната страна се движи по осовината на 
„улица 4“. 
 
Површината на Б10 изнесува 9.11 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 8.21 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   



Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Д1 – парковско зеленило со површина од 0.19 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 10%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 10%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 10%.  
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.56 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.05 ха. 
 
Водотек со површина од 0.10ха 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б11 
  
Границата на Б11 од источната страна се движи по осовината на „улица 6“, од 
јужната страна се движи по осовината на „улица 13“, од југозападната страна 
се движи по осовината на „улица 4“ и од северната и североисточната страна 
се движи по осовините на „улица 14“ и „улица 15“. 
 
Површината на Б11 изнесува 4.48 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 



 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 2.65 ха. 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично. 
 
Д1 – парковско зеленило со површина од 0.03 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 10%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 10%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 10%.  
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.49 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Водотеци 
со површина од 0.32 ха.  
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.99 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
 
 
 
 



За блок Б12 
  
Границата на Б12 од југозападната страна се движи по осовината на „улица 9“, 
од северозападната страна се движи по осовината на „улица 2“, и од 
југоисточната страна се движи по осовината на „улица 3“. 
 
Површината на Б12 изнесува 1.61 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 0.51 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично.   
 
В1 - образование и наука (Централно основно училиште „Фан Ноли“) со 
површина од 0.55 ха. 
 
Компатибилнa класa на намена на основната класа на намена е:  
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 20%. 
 
В5 - верски институции (џамија) 
со површина од 0.15 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:  
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 10%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 10%, 
Д1 – парковско зеленило со максимален дозволен %  до 10%  
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен % до 40% и  
Д4 – меморијални простори со максимален дозволен %  до 49%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 49 %. 
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.25 ха. 
 



Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.15 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б13 
  
Границата на Б13 од југозападната страна се движи по осовината на „улица 
14“, од западната страна се движи по осовината на „улица 3“, од 
северозападната и северната страна се движи по осовината на „улица 16“ и од 
источната страна се движи по осовината на „улица 5“. 
 
Површината на Б13 изнесува 10.10 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 8.00 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично.   
 
В2 - здравство и социјална заштита 
со површина од 0.11 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:  
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 20%, 
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 20%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 20%, 
Б4 – деловни простори со максимален дозволен % до 20%,  
 



Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 40 %. 
 
Д4 – меморијални простори (Православна црква и православни гробишта) 
со површина од 0.26 ха. 
 
Како компатибилна намена на основната намена е планирана следната класа 
на намена: 
 
В5 – верски институции со максимален дозволен % до 40%. 
 
Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 40%.  
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.59 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 1.14 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
За блок Б14 
  
Границата на Б14 од југозападната страна се движи по осовината на „улица 8“, 
од западната страна се движи по осовината на „улица 1“, од североисточната и 
северната страна се движи по осовината на „улица 7“ и од источната страна се 
движи по осовината на „улица 5“ и од југоисточната страна се движи по 
осовината на „улица 16“. 
 
Површината на Б14 изнесува 11.12 ха. 
Во рамките на овој блок планирани се следните основни класи на намена: 
 
А1 – домување во станбени куќи (селско стопански двор) 
со површина од 10.23 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена се:   
Б1 – мали комерцијални и деловни намени со максимален дозволен % до 30%, 
Б5 – хотелски комплекси со максимален дозволен % до 5%, 
В1 – образование и наука со максимален дозволен % до 30%,  
В2 – здравство и социјална заштита со максимален дозволен % до 30%, 
Д3 – спорт и рекреација со максимален дозволен %  до 30%. 
 



Максималниот дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена е до 30%.  
 
Оваа наменска зона е организиранана како современ селско стопански двор, 
во кој покрај домувањето може да се градат и стопански објекти, со што ќе се 
создадат услови за складирање и преработка на земјоделските производи и 
земјоделската механизација, одгледување на добиток за потребите на 
домаќинствата и слично.   
 
Е1 – комунална инфраструктура  
со површина од 0.71 ха. 
 
Компатибилни класи на намена на основната класа на намена нема. 
 
Заштитен појас на далекувод 
со површина од 0.18 ха. 
 
Процентот на зеленило во секоја градежна парцела во рамките на блокот да 
изнесува минимум 20% согласно член 82 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
Согласно член 35 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и Правилникот за изменување 
и дополнување на Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 
134/16, 33/17 и 86/18) со подземна градежна линија се уредува границата за 
градење под котата на теренот доколку таа не се совпаѓа со градежната линија 
која ја ограничува надземната изградба.  
 
Градежната линија може да се спроведува со дозволени пречекорувања од 
член 36 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(службен весник на Р.М. бр. 142/15) и Правилникот за изменување и 
дополнување на Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 
134/16, 33/17 и 86/18). 
Растојанијата помеѓу површината за градење и страните на градежната 
парцела да се во согласност со член 40 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и 
Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
 
Согласно член 40 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и Правилникот за изменување 
и дополнување на Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 
134/16, 33/17 и 86/18), каде растојанието помеѓу површината за градење и 



страната на градежната парцела е 1.2 м до 3 м се дозволени помошни отвори 
(прозорци) со парапет од најмалку 1.6 м на таа страна од површината за 
градба, а за растојанија поголеми од 3 м дозволени се регуларни отвори на таа 
страна од површината за градба. 
 
За добивање на одобрение за градење за објектите во рамките на градежните 
парцели, да се изработи Архитектонско урбанистички проект согласно со член 
51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. 
бр. 199/14) и Законот за изменување и дополнување на Законот за просторно и 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 44/15, 193/15, 31/16, 
163/16, 64/18 и 168/18) и/или Основен проект согласно член 47 од Законот за 
градење (сл.весник на Р.Македонија 130/09) и Законот за изменување и 
дополнување на законот за градење (сл.весник на Р.Македонија бр. 124/10, 
18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 
42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16 и 39/16), освен 
за градбите со основна класа на намена В1 (Образование и наука) за кои за 
добивање на одобрение за градба треба да се изработи само Основен проект 
согласно Законот за градење (сл.весник на Р.Македонија 130/09) и Законот за 
изменување и дополнување на законот за градење (сл.весник на Р.Македонија 
бр. 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16 и 39/16) и 
согласно овој план.  
 
Потребен број на паркинг места да се утврди во согласност со членовите 58 и 
59 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (службен 
весник на Р.М. бр. 142/15) и Правилникот за изменување и дополнување на 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (службен 
весник на Р.М. бр. 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18) и 
истиот ќе претставува услов за добивање на максималната површина за 
градење и максималната висина во етажи. 
 
Процентот на озеленетост да изнесува мин 20% од површината на градежната 
парцела согласно член 82 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 142/15) и Правилникот за 
изменување и дополнување на Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.М. бр. 217/15, 222/15, 228/15, 
35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
За противпожарна заштита да се димензионираат и предвидат потребен број 
на хидранти и истите да се поврзат на соодветно димензионирана хидрантска 
мрежа. 
 
За приклучок на објектот на водоводна мрежа да се побара согласност од 

Комуналното претпријатие „Мирмбајтја“ на село Желино. 
 
За приклучок на објектот на фекален колектор, да се побара согласност од 

Комуналното претпријатие „Мирмбајтја“ на село Желино. 
За приклучок на објектите на телефонска дистрибутивна мрежа да се побара 
согласност од телекомуникацискиот оператор во Македонија, подружница 
Тетово. 



 
За приклучок на објектот на електронапонска дистрибутивна мрежа да се 
побара согласност од ЕВН Македонија, подружница Тетово. 
 
На објектите да се постави громобранска инсталација. 
 
Просторот што е предмет на разработка овој план се наоѓа во зона на 
очекувани земјотреси од 8 степени по Меркалиевата скала, што наметнува 
задолжителна примена на нормативно - правна регулатива со која се утврдени 
постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 
економски одржлив степен на сеизмичка заштита при изградба на нови објекти. 
 
Доколку при градба на објектот дојде до откривање на објекти, односно 
предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјална култура на 
Република Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според 
член 65 од Законот за заштита на културното наследство (службен весник на 
Р.М. бр. 20/04) и Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита 
на културното наследство (службен весник на Р.М. бр. 71/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 
39/16). 
 
Согласно Законот за води (Сл. Весник на Република Македонија бр. 87/08, 
06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16) од 
аспект на заштита на водите, да бидат запазени следните критериуми : 
 
 Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци, езерата и 

акумулациите се забранува изградба на постројки и објекти во крајбрежните 
земјишта; нивната местоположба треба да биде надвор од крајбрежниот 
појас во широчина од 50 метри зад линијата на допирање на 
педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, односно зад ножицата 
на насипот кај регулираните водотеци; во населените места ширината на 
крајбрежниот појас ја определуваат советот на општините и советот на 
градот Скопје, на предлог на градоначалникот на општините и на градот 
Скопје, по претходна согласност на органот на државната управа надлежен 
за вршење на работите од областа на животната средина; 

 
 Изведувањето на водостопанските објекти и постројки да се врши во 

согласност со прифатени современи техники и стандарди, прилагодени на 
научно –техничкиот развој на начин кој нема да предизвика негативно 
влијание врз режимот на водите и врз корисниците; 

 
 Објектите и постројките кои што во процес на производство, преработка, 

полнење и складирање, користат или применуваат опасни материи и 
супстанци што можат да влијаат врз квалитетот на водата, вклучувајќи и 
цевководи  за транспорт на такви материи и супстанции, се градат, 
поставуваат, работат и одржуваат на начин што исклучува секакво директно 
и индиректно загадување на подземните и површинските води; 

 Заради заштита и спречување од оштетувања на водостопански објекти и 
постројки, се забранува да се копаат и дупчат бунари на растојание помало 
од 20 метри од ножицата на одбрамбените насипи; 



 
 Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и 

постројки, се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи со 
кои се оштетуваат објектите и постројките; 

 
 Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци, се 

забранува и: 
 

 да се вади песок, чакал и камен од речното корито за да не дојде до 
влошување на постојаниот режим на водите, и да се предизвика ерозија 
или се оневозможи користење на водите; 

 да се менува правецот на водотекот без согласност на Министерството 
за  животна средина и просторно планирање; 

 да се фрла отпаден материјал (комунален, индустриски отпад, земја, 
шут, јаловина и др.); 

 да се сечат дрва и друга вегетација од коритата и бреговите на 
водотеците, езерата и акумулациите без одобрение; 

 изградбата на постројки и објекти или било кои работи и активности што 
опфаќаат преработка, постапување, складирање, отстранување или 
транспорт на опасни материи, супстанции и цврст или течен отпад; 

 да се копаат прокопи и канали по должината на насипот на коритото 
поблиску од 10 м од внатрешната страна и 10м од надворешната страна 
на ножицата на насипот. 

 
 Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на отпадните 

води од објектите за комерцијална и деловна намена; 
 
 Да се превземат сите неопходни технички мерки за спречување на 

индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции; 
 
При усвојување на планот да се почитуваат пропишаните мерки за заштита од 
пожари односно ширината на пристапниот пат за ПП возила не смее да биде 
помала од 6 метри и да овозможи непречен пристап за противпожарните 
возила од најмалку две спротивни страни на објектите согласно Правилникот 
за мерки за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (Сл. весник на 
Р.М. бр. 31/2006). 
 
При реализација на истиот да се реши меѓусебното растојание на градбите 
согласно Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл. весник на Р.М. бр. 31/2006). 
 
Со оглед на конфигурацијата на теренот што претставува можно настанување 
на свлекување на земјиштето и согласно член 3 од Одлуката бр. 08-647/4 од 
09.05.2017 донесена од Советот на општината Желино потребно е секој 
инвеститор да изготви соодветно испитување на земјиштето согласно 
законските прописи при реализација на истиот. 
 



Планскиот опфат на селото Требош се наоѓа во втората заштитна зона 
(зона на хигиенско епидемиолошко ограничување и следење) на изворот 
Рашче. 

 
Во втората заштитна зона на изворот се забранува: 

 Користење на земјиштето на начин и обемсо кој се загрозуваат 
природните вредности, квалитетот, количеството на водите и 
режимот на површинските и подземните води; 

 Депонирање и исфрлање на отпадните материи и смет надвор од 
организирани, обезбедени и контролни депонии; 

 Испуштање на масла, токсични и радиоактивни материјали, 
 Испуштање на непречистени отпадни води во водотеци и 

подземјето. Испуштањето на отпадните води во површинските 
водотеци се дозволува после нивното пречистување според 
критериумите за водотеци од II категорија;  

 Експлоатација на песок, камен и чакал од коритата на бреговите 
на природните водотеци, како и користење на земјиштето на начин 
и во обем со кој се загрозуваат природните вредности, квалитетот, 
количествата на водите и режимот на површинските и подземните 
води 

 Експлоатацијата на минерални суровини се дозволува доколку со 
стручна експертиза се докаже дека нема штетно влијание врз 
подземните водоносни слоеви 

 Во оваа зона се дозволува пошумување и користење на 
земјиштето за земјоделско производство со примена на вештачки 
и природни ѓубрива и употреба на хемиски заштитни средства кои 
не содржат неразградливи отровни и штетни материи. 

 
10.  Нумерички дел 
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Број Површина Основна класа на намена Планирана површина Максимална Максимален  

на на и компатибилни каси на намени по намена на височина на број на

блок блок на основната класа на намена земјиштето градбите спратови

Б1 29,86 А1 - Б1, Б5, В1, В2 и Д3 до 30% 27,73 10,2 П+2+пк

Д4 - В5 до 40% 0,88 9,2 П

Е1 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,84
Б2 9,97 А1 - Б1, Б5, В1, В2 и Д3 до 30% 9,51 10,2 П+2+пк

Е1 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,45
Б3 12,73 А1 - Б1, Б5, В1, В2 и Д3 до 30% 12,15 10,2 П+2+пк

Е1 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,58
Б4 24,06 А1 - Б1, Б5, В1, В2 и Д3 до 30% 22,58 10,2 П+2+пк

Е1 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,67
Б5 5,06 А1 - Б1, Б5, В1, В2 и Д3 до 30% 4,31 10,2 П+2+пк

Г2 - Б1, Б2, Б4, В2, Д2, Д3, Д4, Г3 и Г4 до 49% 0,09 9,2 П+1

Д2 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,03
Е1 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,29

Б6 2,21 А1 - Б1, Б5, В1, В2 и Д3 до 30% 1,62 10,2 П+2+пк

Г2 - Б1, Б2, Б4, В2, Д2, Д3, Д4, Г3 и Г4 до 49% 0,30 9,2 П+1

Д2 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,15
Е1 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,14

Б7 6,78 А1 - Б1, Б5, В1, В2 и Д3 до 30% 6,13 10,2 П+2+пк

Е1 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,35
Б8 8,34 А1 - Б1, Б5, В1, В2 и Д3 до 30% 7,56 10,2 П+2+пк

Г2 - Б1, Б2, Б4, В2, Д2, Д3, Д4, Г3 и Г4 до 49% 0,29 9,2 П+1

Д2 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,10
Е1 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,38

Б9 11,32 А1 - Б1, Б5, В1, В2 и Д3 до 30% 10,31 10,2 П+2+Пк

Д1 - Б1 и Д3 до 10% 0,05 4,2 П

Е1 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,62
Б10 9,11 А1 - Б1, Б5, В1, В2 и Д3 до 30% 8,21 10,2 П+2+Пк

Д1 - Б1 и Д3 до 10% 0,19 4,2 П

Е1 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,56
Б11 4,48 А1 - Б1, Б5, В1, В2 и Д3 до 30% 2,65 10,2 П+2+Пк

Д1 - Б1 и Д3 до 10% 0,03 4,2 П

Е1 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,49
Б12 1,61 А1 - Б1, Б5, В1, В2 и Д3 до 30% 0,51 10,2 П+2+Пк

В1 - Д3 до 20% 0,55 12,2 П+2

В5 - Б5, Б1, Д1, Д3, Д4 до 49% 0,15 15,2 П+1

Е1 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,25
Б13 10,10 А1 - Б1, Б5, В1, В2 и Д3 до 30% 8,00 10,2 П+2+Пк

В2 - А3, Б5, Б1, Д3 и Б4 до 40% 0,11 7,2 П+1

Д4 - В5 до 40% 0,26 9,2 П

Е1 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,59
Б14 11,12 А1 - Б1, Б5, В1, В2 и Д3 до 30% 10,23 10,2 П+2+Пк

Е1 - компатибилни намени не се предвидуваат 0,71  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11. Билансни показатели 
 

Урбанистички
план за село
Требош
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Напомена: Општиот акт е со различен плански опфат и e со групна класа на 
намени, така да билансните податоци неможат да се споредуваат. 
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А1 - ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ

(со засолништа во подрумскиот дел)

131.50 ха - 89.61%

А1

В1

проект/план:

содржина на цртеж:

UP

Л Е Г Е Н Д А:

UrbanPlan
ДОО за урбанизам, проектирање и инженеринг

управител:

д.и.а.Мирослав Илиевски

размер: 1:2500

инвеститор:

ОПШТИНА ЖЕЛИНО

фаза:

У

лиценца бр.0009

В5

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ТРЕБОШ
ОПШТИНА ЖЕЛИНО

плански период (2016-2026)
                                                    Конечен предлог план

0          10         20         30        40          50М=1:2500

N=220‰

NW=76‰ NE=90‰

W=69‰

SW=44‰

SE=25‰

S=48‰

O=377‰ E=51‰

Д4

Д1

Е1 - КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

6.92 ха - 4.72%

КОЛОВОЗ

ТРОТОАР

A1

БЛОК ЗА УНИКАТЕН

ИДЕНТИФИКАТОРСКИ

БРОЈ НА БЛОК

Б1

У-1.1 ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ - 146.75 ха

У-2.1 ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО

ТРЕБОШ, ОПШТИНА ЖЕЛИНО

датум:

08.2020

тех. брoj:

6-4/16
лист број:

 2

В2

Г2

В1 - ОБРАЗОВАНИ И НАУКА

(со засолништа во подрумскиот дел)

0.55 ха - 0.37%

В2 - ЗДРАВСТВО И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА

(со засолништа во подрумскиот дел)
0.11 ха - 0.07%

В5 - ВЕРСКИ ИНСТИТУЦИИ

(со засолништа во подрумскиот дел)

0.15 ха - 0.10%

Д1 - ПАРКОВСКО ЗЕЛЕНИЛО

0.27 ха - 0.18%

Д4 - МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИ

1.14 ха - 0.77%

Г2 - ЛЕСНА И НЕЗАГАДУВАЧКА ИНДУСТРИЈА

(со засолништа во подрумскиот дел)
0.68 ха - 0.46%

П Л А Н С К А  Д О К У М Е Н Т А Ц И Ј А
ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО И
ГРАДБИТЕ

ТАБЕЛА ЗА НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ

соработник:

дипл.инж.арх. Јана Наумовска

дипл.град.инж. Валентин Тасески

ВОДОТЕК

1.21 ха - 0.82%

БЛОК ЗА НЕПАРЦЕЛИРАНИ ПОВРШИНИ

(КОЛОВОЗ, ТРОТОАР, ПАРКИНГ,ЗЕЛЕНИЛО)

ЗАШТИТА НА ВОДОТЕК

У-5.1 ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ

ЗАШТИТА НА ДАЛЕКУВОД

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ВОДОТЕК

2х3м

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ДАЛЕКУВОД

2х10м, (со јачина од 10kV)

2.94ха - 2.00%

БРОЈ

НА

БЛОК

ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА И КОМПАТИБИЛНИ КЛАСИ НА НАМЕНИ

А1

ха

В1

ха

вкупно

ха

ПОВРШИНА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ - 149.27 ха

вкупно

ТАБЕЛА ЗА СПОРЕДБЕНИ БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

4
5
6
7
8

9

E1
ха

заштитен појас

на далновод

В5

ха

27.73

Г2

ха
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 0.00

 0.01
 0.58 0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00

22.58  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00  0.67 24.06 0.24
  4.31  0.29   5.06 0.00  0.00  0.00  0.09 0.00  0.03  0.34
  1.62  0.14   2.21 0.00  0.00  0.00  0.30 0.00  0.15  0.00
  6.13  0.35   6.78 0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00  0.30
  7.56  0.38   8.34 0.00  0.00  0.00  0.29 0.00  0.10  0.01

 0.62 0.00  0.00  0.05  0.00 0.00  0.00  0.1210.31 11.32
  8.21  0.56   9.11 0.00  0.00  0.19  0.00 0.00  0.00  0.05
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водотек
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 0.22
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 0.00

У-1.4 ГРАНИЦА НА БЛОК

12.7312.15

 0.00

У-2.2 ГРАНИЦА НА ВОДА - БАРИЕРА
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Е2 - КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА

TS 1 2h1000 KVA
10/04  KV

TS 2 2h1000 KVA
10/04  KV

TS 3 2h1000 KVA
10/04  KV

TS 4 2h1000 KVA
10/04  KV

TS 5 2h1000 KVA
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TS 6 2h1000 KVA
10/04  KV
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420.62

422.27

424.39

1,51,5
3,25

3,25

3 3

3

3

ТАБЕЛА СО БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ ОД ОПШТ АКТ
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25 1,
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1,5

3,25
3,25

1,75

Напомена: Општиот акт е со различен плански опфат и е

со групна класа на намени, така да билансните податоци

неможат да се споредуваат.

                    - decimetarska mre`a

                    - stamben objekt

304
423.39

615/2

                    - promena

                    - telefonski stolb

                    - {ahta

                    - pomo{ni objekti

                    - snimena to~ka so kota na teren

                    - elektri~na bandera

                    -  broj na katastarska parcela                    - granica na katastarska parcela

Legenda (topografski klu~):

                    - {kolo

                    - ambulantaH
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А1 - ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ

(со засолништа во подрумскиот дел)
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инвеститор:
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УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ТРЕБОШ
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плански период (2016-2026)
                                                    Конечен предлог план
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                    - decimetarska mre`a

                    - stamben objekt

304
423.39

615/2

                    - promena

                    - telefonski stolb

                    - {ahta

                    - pomo{ni objekti

                    - snimena to~ka so kota na teren

                    - elektri~na bandera

                    -  broj na katastarska parcela                    - granica na katastarska parcela

Legenda (topografski klu~):

                    - {kolo

                    - ambulantaH

                    - muslimanski grobi{ta

                    - pravoslavni grobi{ta

                    - xamija
                    - crkva                     - dalnovod
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А1 - ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ

(со засолништа во подрумскиот дел)

131.50 ха - 89.61%
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инвеститор:
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УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ТРЕБОШ
ОПШТИНА ЖЕЛИНО

плански период (2016-2026)
                                                    Конечен предлог план
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СООБРАЌАЕН И НИВЕЛАЦИСКИ ПЛАН
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(со засолништа во подрумскиот дел)
0.68 ха - 0.46%
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                    - stamben objekt
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                    - promena

                    - telefonski stolb

                    - {ahta

                    - pomo{ni objekti

                    - snimena to~ka so kota na teren

                    - elektri~na bandera

                    -  broj na katastarska parcela                    - granica na katastarska parcela

Legenda (topografski klu~):

                    - {kolo

                    - ambulantaH

                    - muslimanski grobi{ta

                    - pravoslavni grobi{ta

                    - xamija
                    - crkva                     - dalnovod
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А1 - ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ

(со засолништа во подрумскиот дел)

131.50 ха - 89.61%

А1

В1

проект/план:

содржина на цртеж:

UP

Л Е Г Е Н Д А:

UrbanPlan
ДОО за урбанизам, проектирање и инженеринг

управител:

д.и.а.Мирослав Илиевски

размер: 1:2500

инвеститор:

ОПШТИНА ЖЕЛИНО

фаза:

У

лиценца бр.0009

В5

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ТРЕБОШ
ОПШТИНА ЖЕЛИНО

плански период (2016-2026)
                                                    Конечен предлог план

0          10         20         30        40          50М=1:2500
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NW=76‰ NE=90‰

W=69‰

SW=44‰

SE=25‰

S=48‰

O=377‰ E=51‰

Д4

Д1

Е1 - КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

6.92 ха - 4.72%

КОЛОВОЗ

ТРОТОАР

A1

БЛОК ЗА УНИКАТЕН

ИДЕНТИФИКАТОРСКИ

БРОЈ НА БЛОК

Б1

У-1.1 ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ - 146.75 ха

ИНФРАСТРУКТУРЕН ПЛАН

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО

ТРЕБОШ, ОПШТИНА ЖЕЛИНО

датум:

08.2020

тех. брoj:

6-4/16
лист број:

 5

В2

Г2

В1 - ОБРАЗОВАНИ И НАУКА

(со засолништа во подрумскиот дел)

0.55 ха - 0.37%

В2 - ЗДРАВСТВО И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА

(со засолништа во подрумскиот дел)
0.11 ха - 0.07%

В5 - ВЕРСКИ ИНСТИТУЦИИ

(со засолништа во подрумскиот дел)

0.15 ха - 0.10%

Д1 - ПАРКОВСКО ЗЕЛЕНИЛО

0.27 ха - 0.18%

Д4 - МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИ

1.14 ха - 0.77%

Г2 - ЛЕСНА И НЕЗАГАДУВАЧКА ИНДУСТРИЈА

(со засолништа во подрумскиот дел)
0.68 ха - 0.46%

П Л А Н С К А  Д О К У М Е Н Т А Ц И Ј А
ИНФРАСТРУКТУРЕН ПЛАН

соработник:

дипл.инж.арх. Јана Наумовска

дипл.град.инж. Валентин Тасески
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ВОДОТЕК

1.21 ха - 0.82%

ВОДОВОДЕН ХИДРАНТ

У-6.5.2 ЕЛЕКТРИКА ПЛАНИРАНА 10 kv подземен вод

У-6.6.1 ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ ПОСТОЈНИ

У-6.6.2 ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ ПЛАНИРАНИ

ЗАШТИТА НА ВОДОТЕК

У-5.1 ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ

ЗАШТИТА НА ДАЛЕКУВОД

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ВОДОТЕК

2х3м

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ДАЛЕКУВОД

2х10м, (со јачина од 10kV)

2.94ха - 2.00%

У-1.4 ГРАНИЦА НА БЛОК

   - 

У-2.2 ГРАНИЦА НА ВОДА - БАРИЕРА

У-6.5.1 ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА 10kv воздушен вод

Ниво на терен

Ниво на корито

СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА

У-5.2 ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА

А1

БЛОК ЗА НУМЕРАЦИЈА

НА КЛАСА НА НАМЕНА

ПОСТОЈНА ТРАФОСТАНИЦА

Е2 - КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА

TS 1 2h1000 KVA
10/04  KV

TS 2 2h1000 KVA
10/04  KV

TS 3 2h1000 KVA
10/04  KV

TS 4 2h1000 KVA
10/04  KV

TS 5 2h1000 KVA
10/04  KV

TS 6 2h1000 KVA
10/04  KV

У-6.1.2 ВОДОВОДНИ ИНСТАЛАЦИИ ПЛАНИРАНИ

500

У-6.3.2 АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА ПЛАНИРАНА

400

У-6.2.2 ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА ПЛАНИРАНA

РЛ

У-3.1 РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА
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Ниво на терен

Ниво на корито

Ниво на макс. вода
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0.00м
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12.06.0

                    - decimetarska mre`a

                    - stamben objekt

304
423.39

615/2

                    - promena

                    - telefonski stolb

                    - {ahta

                    - pomo{ni objekti

                    - snimena to~ka so kota na teren

                    - elektri~na bandera

                    -  broj na katastarska parcela                    - granica na katastarska parcela

Legenda (topografski klu~):

                    - {kolo

                    - ambulantaH

                    - muslimanski grobi{ta

                    - pravoslavni grobi{ta

                    - xamija
                    - crkva                     - dalnovod
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А1 - ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ

(со засолништа во подрумскиот дел)

131.50 ха - 89.61%

А1

В1

проект/план:

содржина на цртеж:

UP

Л Е Г Е Н Д А:

UrbanPlan
ДОО за урбанизам, проектирање и инженеринг

управител:

д.и.а.Мирослав Илиевски

размер: 1:2500

инвеститор:

ОПШТИНА ЖЕЛИНО

фаза:

У

лиценца бр.0009

В5

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ТРЕБОШ
ОПШТИНА ЖЕЛИНО

плански период (2016-2026)
                                                    Конечен предлог план

0          10         20         30        40          50М=1:2500
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NW=76‰ NE=90‰

W=69‰

SW=44‰

SE=25‰

S=48‰

O=377‰ E=51‰

Д4

Д1

Е1 - КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

6.92 ха - 4.72%

КОЛОВОЗ

ТРОТОАР

A1

БЛОК ЗА УНИКАТЕН

ИДЕНТИФИКАТОРСКИ

БРОЈ НА БЛОК

Б1

У-1.1 ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ - 146.75 ха

У-2.1 ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

СИНТЕЗЕН ПЛАН

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО

ТРЕБОШ, ОПШТИНА ЖЕЛИНО

датум:

08.2020

тех. брoj:

6-4/16
лист број:

 6

В2

Г2

В1 - ОБРАЗОВАНИ И НАУКА

(со засолништа во подрумскиот дел)

0.55 ха - 0.37%

В2 - ЗДРАВСТВО И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА

(со засолништа во подрумскиот дел)
0.11 ха - 0.07%

В5 - ВЕРСКИ ИНСТИТУЦИИ

(со засолништа во подрумскиот дел)

0.15 ха - 0.10%

Д1 - ПАРКОВСКО ЗЕЛЕНИЛО

0.27 ха - 0.18%

Д4 - МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИ

1.14 ха - 0.77%

Г2 - ЛЕСНА И НЕЗАГАДУВАЧКА ИНДУСТРИЈА

(со засолништа во подрумскиот дел)
0.68 ха - 0.46%

П Л А Н С К А  Д О К У М Е Н Т А Ц И Ј А
СИНТЕЗЕН ПЛАН

ТАБЕЛА ЗА НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ

соработник:

дипл.инж.арх. Јана Наумовска

дипл.град.инж. Валентин Тасески
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ВОДОТЕК

1.21 ха - 0.82%

ВОДОВОДЕН ХИДРАНТ

У-6.5.2 ЕЛЕКТРИКА ПЛАНИРАНА 10 kv подземен вод

У-6.6.1 ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ ПОСТОЈНИ

У-6.6.2 ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ ПЛАНИРАНИ

БЛОК ЗА НЕПАРЦЕЛИРАНИ ПОВРШИНИ

(КОЛОВОЗ, ТРОТОАР, ПАРКИНГ,ЗЕЛЕНИЛО)

ЗАШТИТА НА ВОДОТЕК

У-5.1 ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ

ЗАШТИТА НА ДАЛЕКУВОД

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ВОДОТЕК

2х3м

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ДАЛЕКУВОД

2х10м, (со јачина од 10kV)

2.94ха - 2.00%

БРОЈ

НА

БЛОК

ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА И КОМПАТИБИЛНИ КЛАСИ НА НАМЕНИ

А1

ха

В1

ха

вкупно

ха

ПОВРШИНА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ - 146.75 ха

вкупно

ТАБЕЛА ЗА СПОРЕДБЕНИ БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

4
5
6
7
8

9

E1
ха

заштитен појас

на далновод

В5

ха

27.73

Г2

ха

0
1
2
3

Д1

ха

В2

ха

Д2

ха

 0.00  0.00 0.00  0.00  0.00  0.84  0.41 29.86 0.00

4

  9.51  0.45   9.97 0.00  0.00 0.00  0.00  0.00 0.00
 0.00

 0.01
 0.58 0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00

22.58  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00  0.67 24.06 0.24
  4.31  0.29   5.06 0.00  0.00  0.00  0.09 0.00  0.03  0.34
  1.62  0.14   2.21 0.00  0.00  0.00  0.30 0.00  0.15  0.00
  6.13  0.35   6.78 0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00  0.30
  7.56  0.38   8.34 0.00  0.00  0.00  0.29 0.00  0.10  0.01

 0.62 0.00  0.00  0.05  0.00 0.00  0.00  0.1210.31 11.32
  8.21  0.56   9.11 0.00  0.00  0.19  0.00 0.00  0.00  0.05
  2.65  0.49   4.48 0.00  0.00  0.03  0.00 0.00  0.00  0.99
  0.51  0.25   1.61 0.00  0.15  0.00  0.00 0.55  0.00  0.15
  8.00  0.59 0.11  0.00  0.00  0.00 0.00  1.14 10.10

 0.1810.23  0.71 11.12 0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00
 0.55  0.11  0.15  0.27  0.28  0.68  6.92  2.94 146.75131.50

водотек

     ха

 0.57

 0.32
 0.00

 1.21

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.22
 0.10

 0.00
 0.00

У-1.4 ГРАНИЦА НА БЛОК

2x31.5 1.5

9.0

2%

2x3.251.5 1.5

9.5

2% 2%

6.0

2x3

   - 

12.7312.15

 0.00

У-2.2 ГРАНИЦА НА ВОДА - БАРИЕРА

У-6.5.1 ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА 10kv воздушен вод

Ниво на терен

Ниво на корито

СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА

У-5.2 ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА

А1

БЛОК ЗА НУМЕРАЦИЈА

НА КЛАСА НА НАМЕНА

ПОСТОЈНА ТРАФОСТАНИЦА

Е2 - КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА

TS 1 2h1000 KVA
10/04  KV

TS 2 2h1000 KVA
10/04  KV

TS 3 2h1000 KVA
10/04  KV

TS 4 2h1000 KVA
10/04  KV

TS 5 2h1000 KVA
10/04  KV

TS 6 2h1000 KVA
10/04  KV

У-6.1.2 ВОДОВОДНИ ИНСТАЛАЦИИ ПЛАНИРАНИ

500

У-6.3.2 АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА ПЛАНИРАНА

400

У-6.2.2 ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА ПЛАНИРАНA
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Д2 - ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО

0.28 ха - 0.19%

Општ акт за
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Според

Општ акт

152.40ха

93.68%
 1.03ха

 0.63%
 1.55ха

 0.95%
 1.94ха

 1.19%
 5.76ха
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